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PŘEDPRODEJ ONLINE VSTUPENEK na www.beraneknachod.cz, ale i v Informačních centrech:
MIC Náchod, tel.: 491 426 060, IC Hronov, tel.: 491 483 646, IC N. Město n. Met., tel.: 491 472 119,
IC Červený Kostelec, tel.: 498 100 657, RIC Česká Skalice, tel.: 491 453 870 a IC Police n. Metuji tel.: 491 421 501

BERÁNEK NÁCHOD a.s. červen 2024

Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

Pondělí 3. června 2024 v 19.00 hodin
Náchodská Swing vás zve do divadla!

MISTROVSKÁ LEKCE
Výjimečná žena, výjimečná umělkyně, a hlavně operní diva, která zažila úplný vrchol i pád až na dno. Nenechte si ujít hodinu 
zpěvu a života, kde se ve své velké činoherní premiéře v roli Marii Callas představuje jedinečná Dagmar Pecková. Kdo mohl 
ve chvíli, kdy v Městském divadle v Mladé Boleslavi dostal umělecký šéf souboru a režisér inscenace Petr Mikeska ten skvělý 
a vzhledem k její činoherní nezkušenosti vysoce riskantní nápad svěřit tuto postavu operní divě Dagmar Peckové, tušit, že ji 
za tento ojedinělý výkon čeká nominace na Thálii.

Předprodej na www.kupvstupenku.cz                                                                   Vstupné: 590 Kč, 570 Kč a 550 Kč

Úterý 4. června 2024 v 19.00 hodin
 8. představení v rámci „ZELENÉHO“ abonmá 2023/2024   

Klicperovo divadlo HK
Gabriela Preissová: 

JEJÍ PASTORKYŇA

Režie: Diana Šoltýsová
„Duša moja. Včil teprve mne k tobě dovedla láska - ne taková - co očima mne k Števovi poutala, ale 
ta větší, pro celý život, co sám Pánbůh je s ní spokojen.“
Hrají: Pavla Tomicová, Lucie Andělová, William Valerián, Jan Vápeník, Kamila Sedlárová, Martina Eliášová, Martina Czyžová, Maria Leherová
Kostelnička a její pastorkyňa Jenůfa žijí v uzavřené vesnické komunitě. Pověst ctnostné ženy a respekt od sousedů jsou to 
hlavní, co se Kostelnička snaží uchránit. Co všechno musí ale udělat, aby toho dosáhla? Opravdu pýcha předchází pád? A kam 
až jsme schopní zajít, když někoho milujeme?
Předprodej již probíhá.                                                                                                Vstupné: 560 Kč, 540 Kč a 520 Kč

Středa 5. června 2024 v 19.00 hodin   
 10. koncert v rámci abonmá „K“ 2023/2024     

DROBNOSTI 
- TILIA TRIO

Magdaléna Probstová - sopránový saxofon, Anna Kurzová - altový saxofon a Kateřina Pavlíková - barytonový saxofon

Program:
Jean-Philippe RAMEAU: Les Sauvages                         Darius Milhaud: Suite d’apres Corrette, Op. 161b
Johann Sebastian Bach: Sonata VI, BWV 530              Lukáš Hurník: Trio diminutivo
Antonín Dvořák: Drobnosti, Op. 75a                            Astor Piazzolla: Bordel 1900
David Salleras: Caprice No. 4

Předprodej již probíhá.                                                                                                Vstupné: 160 Kč, 140 Kč a 120 Kč   

Pátek 7. června 2024 v 10.30 hodin
Divadlo DRAK Hradec Králové

EXPEDICE: MÁ LÁSKA!

Scénická rekonstrukce jedné pozoruhodné polární výpravy
Bílý ostrov září. Ztracený uprostřed ledového oceánu vydává světlo, přestože to nikdo nevidí. Právě teď, když sedím ve Stockholmu 
a píšu tyto řádky, obklopuje Bílý ostrov záře. Inscenace vychází z knihy Expedice: Můj milostný příběh švédské autorky Bey Uusmy. 
Vydává se po stopách tříčlenné pionýrské expedice inženýra Andréého z roku 1897, která se neúspěšně pokusila dobýt severní 
pól s pomocí horkovzdušného balónu. Skrývá v sobě romantického ducha objevování a objevitelství, tragiku lidských osudů, 
které se předčasně završily kdesi v polární pustině, nenaplněnou osudovou lásku i řadu úsměvných, groteskních momentů 
souvisejících se samotným záměrem expedice. Vždyť koho by napadlo chtít dosáhnout severního pólu zrovna v balonu?  
Vstupenky na místě!                            Délka představení je 50 minut.                                   Vstupné: 90 Kč

Pondělí 10. června 2024 v 19.00 hodin
8. představení v rámci „MODRÉHO“ abonmá 2023/2024    

Pantheon production Praha
Gilles Dyrek: 

BENÁTKY POD SNĚHEM

Režie: Jiří Žák
Brilantní situační komedie o pozvání na večeři a zmatení jazyků
Hrají: Veronika Arichteva, Mira Nosek, Lucie Štěpánková a Filip Cíl
Jedni mají před svatbou, druzí možná před rozchodem. Společné setkání může ale všechno převrátit. Jedno malé nedorozumění 
vede až k absurdním situacím... Gilles Dyrek je znám jako tvůrce moderních komedií. Je oblíbený pro svoji nadsázku a vtip. Benátky 
pod sněhem vypráví příběh jedné „večeře s přáteli“, která konfrontuje dva mladé páry s opravdovostí a falší jejich lásky. Gilles 
Dyrek se satirickým úsměvem přitom odhaluje i naivitu některých z nás nad řešením problémů okolního světa..
Předprodej již probíhá..                                                                                          Vstupné: 390 Kč, 370 Kč, 350 Kč

PŘIPRAVUJEME
Pondělí 2. září 2024 v 19.00 hodin 

ŠVANCI ZELÍ SHOW
         Překvapivě nefotbalová vtipná show

Hosté: Gabriela Partyšová - moderátorka, zpěvačka a Matěj Ruppert - zpěvák

Dva bývalí skvělí útočníci atakují své hosty tak, aby je zatlačili do defenzivních pozic a donutili je se trochu odkrýt. Žádné téma není tabu a jsou chvíle, kdy není jasné kdo je host 
a kdo moderátor

Předprodej zde: https://www.smsticket.cz/vstupenky/41523-svanci-zeli-show-mestske-divadlo-dr-josefa-cizka-nachod          Vstupné: 450 Kč

Neděle 8. září 2024 v 17.00 hodin
Transformers míří do Náchoda v rámci své exkluzivní tour.

TRANSFORMERS SHOW

Horká novinka – SHOW GIGANTICKÝCH ROBOTŮ ve Vašem městě! Jediné turné v ČR, které když propásnete, bude nenávratně pryč. Hrdinové, kteří doslova ožívají!  Jsou jediní v ČR a měří 
neuvěřitelných 2,9m, mluví, při show střílí z obřího kouřového kanonu, a to není všechno! Po tom, co předvedou velkolepou podívanou na pódiu se s každým dítětem osobně setkají a vyfotí. 
Maminky, víme, jak je těžké zabránit dětem projevovat svou energii, proto v téhle show jsou děti přímou součástí dění na pódiu. 

Předprodej vstupenek na smsticket.cz                                                                                                                             Vstupné: 297 Kč

Čtvrtek 12. září 2024 v 19.00 hodin

ŠTEFAN MARGITA 
& LIDOVKY TOUR REŽ, REŽ, REŽ

Světoznámý tenorista Štefan Margita opět překvapuje nejen své fanoušky a přichází s novým koncertním programem, který navazuje na úspěšné CD Rež, rež, rež vydané u společnosti 
Supraphon (2023). V programu se můžete těšit nejen na známé a populární lidové písně jako je Ach, synku, synku, Takú sem já frajárečku dostal, To ta helpa nebo na velice žádanou a diváky 
oblíbenou píseň Išel Macek do Malacek, ale také na další atraktivní melodie jako je Jaká to nádhera, Když mne stará matka (A. Dvořák) nebo Sporting Life G. Gerschwina.
Doprovází: Iris Moris – violoncello, Dalibor Štrunc – cimbál, Karel Vrtiška – klavír a Kateřina Štruncová – housle

Předprodej již probíhá                                                                                                                              Vstupné: 820 Kč, 770 Kč a 720 Kč  

Čtvrtek 19. září 2024 v 19.00 hodin 

VOJTA „KIĎÁK“ TOMÁŠKO
Písničkář a folková legenda ze západních Čech vás zve na koncert!

Nabízíme Vám koncert plný veselých i vážných písniček. O lásce, přátelství, o všem okolo nás, písniček o víře a naději v lepší svět. 

Předprodej již probíhá.                                                                                                                                         Vstupné: 90 Kč

Středa 25. září 2024 v 19.00 hodin 

4 TENOŘI
Dva držitelé ceny Thálie, pop muzikálová legenda a sólista opery Národního divadla v Praze zpívají hity Karla Svobody a to nejlepší z filmů a muzikálů. Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž 
a Michael Bragagnolo v novém programu Láska prý, kde zazní také písně z jejich alb, oceněných Zlatou a Platinovou deskou. Špičkový hudební zážitek umocňují doprovázející hudebníci 
a Unique Quartet. 4 Tenoři jsou hlasy, které musíte slyšet.

Předprodej na: https://shop.entradio.cz/event/6350                                                            Vstupné: 950 Kč, 850 Kč   

Středa 2. října 2024 v 19.00 hodin         

HONZA NEDVĚD ml. 
PŘÍBUZNÍ

Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml.

Honza Nedvěd mladší, Hanka Nedvědová a bratři Oršulíci spolu šlápli do pedálů a opět hraje hudební skupina Příbuzní. Na koncertech si můžete zazpívat nejen staré hity Bratří Nedvědů, 
skupiny Spirituál Kvintet, Brontosaurů ale i Příbuzní. Uslyšíte i některé nové autorské písně, které Honza vydává na své nové desce a určitě alespoň jednu zahraje a zazpívá. 

Předprodej již probíhá.                                                                                                        Vstupné: 320 Kč, 280 Kč a 240 Kč

Čtvrtek 24. října 2024 v 19.00 hodin         

PETR HAPKA 
a jeho potměšilí hosté

Koncert k nedožitým osmdesátinám skladatele Petra Hapky.
Připomene nejen ranou písňovou tvorbu pro Hanu Hegerovou, ale také jeho spolupráci s největším tvůrčím partnerem Michalem Horáčkem. Během večera zazní i filmové melodie. Ke 
spolupráci jsou přizvané osobnosti, které Hapkovy písně interpretovaly v jeho posledním velkém projektu Kudykam.

V alternacích vystoupí: Kateřina Marie Tichá, Petra Hřebíčková, Lenka Nová, Hana Holišová, Naďa Válová, Jana Lota, Dušan Kollár, Jan Maxián, Jan Sklenář, Xavier Baumaxa a další.
Zpěváky doprovodí orchestr sólistů v nastudování Petra Maláska.

Předprodej již probíhá                                                                                                         Vstupné: 690 Kč, 650 Kč a 590 Kč

Středa 6. listopadu 2024 v 19.00 hodin

THE BEATLES ́
66 TOUR

Koncert kapely THE BACKWARDS – Beatles revival
Kapela THE BACKWARDS přichází s aktuálním programem THE BEATLES ´66 TOUR, který mapuje poslední období koncertování The Beatles. Těšit se můžete na působivý výlet 
do hudební historie, na nové skladby v repertoáru The Backwards i novou kostýmní a světelnou výpravu.
Na koncertě zazní kromě jiných také skladby: Michelle, Girl, Norwegian Wood, Yellow Submarine, Ob-La-Di, Ob-La-Da, Nowhere Man, Rock and Roll Music...
Složení kapely: John Lennon – Dalibor Štroncer, Paul McCartney – Miroslav Džunko, George Harrison – František Suchanský a Ringo Starr – Daniel Škorvaga        

Předprodej již probíhá.                                                                                                          Vstupné: 440 Kč, 410 Kč, 380 Kč 

Vstupenky z 30. listopadu 2023 platí!

v přednáškovém sále

Vstupenky z 21. května 2024 platí!

Vstupenky z 10. ledna 2024. platí!
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jsme v polovině jubilejního roku, kdy si 
připomínáme 770. výročí první písemné 
zmínky o našem městě a jsem velice rád, 
že zájem o akce, pořádané při této příle-
žitosti, jsou hojně navštěvovány. Kulturní 
život v našem městě byl vždy na vysoké 
úrovni, ale tolik zajímavých výstav, před-
nášek, hudebních i literárních progra-
mů, které již proběhly a konají se nebo se 
chystají pod hlavičkou OSLAVME TO SPO-
LEČNĚ!, jsou jasným důkazem našeho pa-
triotismu k našemu krásnému městu.

Dovolte mi, abych vás touto cestou po-
zval na hlavní dny oslav – 14. a 15. června, 
kdy se Masarykovo náměstí a jeho bezpro-
střední okolí zaplní přehlídkou místních 
organizací a spolků, na které můžeme být 
po právu pyšní. 

Pátek 14. června se od odpoledních 
hodin ponese v duchu oslav pod taktov-
kou Základní umělecké školy. V bohatém 
programu, který bude probíhat v budo-
vě ZUŠky, Parku u města Prahy a kostele 
svatého Vavřince, se můžete těšit na prů-
řez tvorbou připravený všemi obory školy. 
Součástí bude i výstava absolventů a díl-
ny výtvarné sekce, chybět nebude diva-
dlo, přehlídka hudebních orchestrů a pě-
veckých sborů nebo ukázky a workshopy 
z činnosti tanečního oddělení. Jednodu-
še si užijeme SPOLEČNĚ naši ZUŠ kolem 
dokola!

A hned druhý den, v sobotu 15. červ-
na, nás čeká den, na který se moc těším 
– hlavní oslavy našeho výročí. Vše od-
startujeme slavnostním průvodem ná-

chodských spolků a organizací ze Staré-
ho Města do centra, kde přivítáme rytíře 
Hrona s jeho družinou. Hlavní program 
bude probíhat na Masarykově náměstí 
a v Parku osobností, kde si společně uži-
jeme koncerty populární i vážné hudby 
pod širým nebem v podání náchodských 
škol a organizací a předních muzikálo-
vých zpěvaček Magdy Malé a Evy Bure-
šové. Svou činnost představí ukázkami 
na hlavním pódiu mateřské a základní 
školy, sportovní a zájmové spolky. Odpo-
ledne nahlédneme scénograficky do his-
torie založení města s rytířem Hronem 
a slavnostní vernisáží otevřeme výstavu 
„Náchod 1254“ v Muzeu Náchodska, kam 
během celého dne bude vstup zdarma. 

I v nově otevřeném Spolkovém domě 
to oslavíme společně. V rámci celorepub-
likové akce DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉ-
RŮ budeme mít opět jedinečnou příleži-
tost vidět a seznámit se s činností AMAGu 
a Fotoklubu Náchod. 

… a to není zdaleka všechno! Celé od-
poledne bude náchodskými ulicemi pro-
jíždět vyhlídkový vláček, který se startem 
před budovou děkanství vás zaveze do cí-
lové stanice V. nádvoří Státního zámku 
Náchod, kde budete mít příležitost absol-
vovat se speciální vstupenkou prohlídku 
zpřístupněnou pouze pro tento den.

Už teď se moc těším
– OSLAVME TO SPOLEČNĚ!

Jan Birke, váš starosta

Milí Náchoďáci,770 O
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Zastupitelstvo města 
Náchoda, 22. 2. 2024
Jednání zastupitelstva města 
se zúčastnilo 25 zastupitelů, 2 
byli omluveni.
Zastupitelstvo města projednalo:
 1.  Majetkoprávní úkony obce 
 2.  Rozdělení dotací z „Dotačního pro-

gramu na podporu spolkové činnos-
ti v oblasti sportu“ pro rok 2024

 3. Rozdělení příspěvku z Programu rege-
nerace městských památkových rezer-
vací a městských památkových zón na 
rok 2024

 4.  Smlouvy o poskytnutí dotací
 5.  Zápis z jednání kontrolního výboru 

ZM
 6.  Rozpočtová opatření
 7.  Delegování zástupce města pro valnou 

hromadu Innogy Energetika Plhov – 
Náchod s.r.o. a VAK Náchod a.s.

 8. Změna č. 4 Územního plánu Náchod – 
vydání formou opatření obecné pova-
hy

 9.  Diskuze
 10.  Závěr
Veškeré materiály pro jednání zastupite-
lů včetně návrhu usnesení k jednotlivým 
bodům najdete na adrese: https://mesto-na-
chod.usneseni.cz/verejne/

Rada města Náchoda, 
22. 4. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo osm rad-
ních. Jeden byl omluven. Číselný popis 
u zprávy představuje poměr hlasů při hla-
sování PRO – PROTI – ZDRŽEL SE.
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila užívání veřejného pro-
stranství – části pozemku p.p.č. 490/5, 
k.ú. Náchod, ve vlastnictví města, u čp. 
1120, ul. Smiřických, za účelem umístě-
ní zmrzlinového stánku o rozměru 3,5 m 
x 2 m, v období od 1. 5. do 31. 10. 2024.  
 8-0-0

 RM schválila užívání veřejného pro-
stranství k vystavení ovoce a zeleniny 
(prodej z průchodu do čp. 86 ul. Kameni-
ce) na části pozemku p.p.č. 1921, k.ú. Ná-
chod, ve vlastnictví města, na ploše o roz-
měru do 10 m2, v termínu od 15. 5. 2024 
do 31. 7. 2024. 8-0-0

 RM schválila cenovou nabídku na vy-
pracování posudku na soubor obrazů Vila 
Panzinka, Náchod a schválila uzavření ob-
jednávky s PhDr. Karlem Jarošem – soud-
ním znalcem cen a odhadů starožitností, 
výtvarného umění a předmětů muzejní 
a galerijní hodnoty. 8-0-0
Spolkový dům – servisní smlouvy 
a vstupné do expozic 8-0-0

 RM schválila Smlouvu o dílo na servis 
a opravy výtahu a Smlouvu o údržbě 
a servisu automatických a požárních dve-
ří ve Spolkovém domě.

 RM schválila výši vstupného do expo-
zic J. Škvoreckého a J. Letzela ve Spolko-
vém domě ve výši 40 Kč dospělí, 20 Kč děti 
do 18 let. 
 
Rada města Náchoda, 29. 4. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo osm rad-
ních. Jeden byl omluven. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Nájemní smlouvy 
se společností VAK Náchod, a.s., na proná-
jem části p.p.č. 524/12, o výměře 2 m2, k.ú. 
Běloves, za účelem umístění reklamního pa-
nelu. Smlouva se uzavírá na dobu určitou 
s účinností od 1. 9. do 30. 11. 2024. 8-0-0

 RM schválila Smlouvu o umístění re-
klamy se společností VAK Náchod, a.s., 
na umístění reklamní tabule o výměře  
2 m2 při konání akce „Den s Policií“ dne 
11. 5. 2024 na části p.p.č. 576/1, k.ú. Bělo-
ves. 8-0-0

 RM schválila náhradu pro společnost 
Povodí Labe, s.p., H. Králové, za zrušení 
části vodního díla Metuje na p.p.č. 681/1, 
k.ú. Běloves v rámci stavební akce „Park 
Velké Lázně“. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zříze-
ní věcného břemene v podobě optického 
kabelu vč. chráničky a přípojky optického 
kabelu pro MŠ Březinova, Náchod, umís-
těného pod povrchem pozemkových p.č. 
2004/1, 2004/9, 981 a 985/21, k.ú. Náchod, 
v celkové délce 222,3 m. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., v podo-
bě uložení zemního kabelového vedení 
nn umístěného pod povrchem pozemko-
vé p.č. 1142/4, k.ú. Náchod, v délce 1 m dle 
předloženého návrhu. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o zří-
zení věcného břemene – služebnosti se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., v podo-
bě uložení zemního kabelového vedení 
nn umístěného pod povrchem pozemko-
vých p.č. 367 a 649/1, k.ú. Běloves, v délce 
13,54 m. 8-0-0

 RM schválila výsledek výběrového ří-
zení na obsazení nájemního bytu č. 5, 
v čp. 270, ul. Bílkova, Náchod, a uzavře-
ní Smlouvy o nájmu bytu. 8-0-0

 RM schválila žádost odboru správy ma-
jetku a schválila kompletní rekonstrukci 
– stavební úpravy bytu č. 6, v čp. 1526, 
ul. Pražská, Náchod. Schválila vystavení 
objednávky pro společnost OGAR-SOLAR 
s.r.o., Č. Skalice na provedení prací. 8-0-0

 RM schválila nabídku na opravu stez-
ky ve Starém Městě n. M. na pozemko-
vých p.č. 352/2 a 550, k.ú. Staré Město n. 
M., a schválila uzavření objednávky pro 
společnost Technické služby Náchod s.r.o. 
na předmětnou opravu. 8-0-0

TELEGRAFICKY:
 RM schválila úpravu provozu parkovací 

plochy U Bílé růže. Změna se netýká výše 
poplatku za parkovné a permanentek.  
 8-0-0

 RM souhlasila se změnou dopravních 
značení v ul. Mlýnská, u čp. 304. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Nácho-
da pro organizaci Aeroklub Náchod z.s.  
 8-0-0

 RM schválila poskytnutí vyrovnávacích 
dotací z vyhlášeného Programu na podpo-
ru spolků a ostatních neziskových orga-
nizací v oblasti sociálních služeb na rok 
2024. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky se spo-
lečností EVT elektro s.r.o., Náchod, na pro-
vedení opravy hromosvodů v budově MŠ 
Komenského, Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost LIKA Holding s.r.o., Pardubice, 
na zpracování rozborů nákladů na opravy 
místních komunikací, parkovišť a chodní-
ků. 8-0-0

 RM vzala na vědomí informaci o vydání 
Rozhodnutí o výši podpory pojištění les-
ních porostů z Programu poskytování fi-
nanční podpory Pojištění lesních porostů 
vyhlášeného Podpůrným a garančním rol-
nickým fondem, a.s. 8-0-0

 RM souhlasila s přijetím dotace na pro-
jekt „Park Velké lázně – mobiliář“, evi-
dovaný pod č. 24RGI02-0100 z Programu 
Dotace na individuální účel z dotačního 
programu vyhlášeného Královéhradec-
kým krajem a zároveň schválila uzavře-
ní Smlouvy o poskytnutí předmětné do-
tace. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost EVT elektro s.r.o., Náchod, na pro-
vedení opravy hromosvodů v budově ZŠ 
TGM, Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost IZOMAT s.r.o., Č. Kostelec, na pro-
vedení úpravy vzduchotechniky v kuchy-
ni ZŠ Drtinovo nám., Náchod. 8-0-0

 RM schválila nabídku na zpracování 
závěrečné II. a III. etapy požárního řádu 
města a souhlasila s vystavením objed-
návky pro společnost Hasprojekt s.r.o., 
Náchod. 8-0-0

 RM schválila nabídku na opravu přístu-
pové cesty na městském hřbitově a schvá-
lila vystavení objednávky pro společnost 
Rostislav Dudek – provádění staveb s.r.o., 
Nové Město n. M. 8-0-0

 RM schválila nabídku na opravu hor-
ské vpusti v ul. Jungmannova, Náchod, 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost Rostislav Dudek – provádění sta-
veb s.r.o., Nové Město n. M. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smluv o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu města Náchoda – 
de minimis pro náchodské organizace.  
 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a souhlasila s vystavením objednávek pro 
společnost ENERGIAPROJEKT CZ s.r.o., H. 
Králové, na úpravu rozpočtu a projektové 
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dokumentace akce „Veřejné osvětlení Klí-
nek a okolí“. 8-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o hori-
zontální spolupráci při digitalizaci objek-
tu DTI ve veřejném vlastnictví pro Digitál-
ní technickou mapu Královéhradeckého 
kraje. 8-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky pro RNDr. F. Bártu, Lhota p. Libčany, 
na zpracování stanoviska k šíření invaziv-
ních druhů. 8-0-0

 RM schválila ústní Smlouvu o pronájmu 
Spolkového domu mezi městem Náchod 
a organizací Náchodská Prima sezóna, o.
p.s. 8-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci 
Sportovní kuželkářský klub Náchod, z.s., 
na zajištění účasti na Světovém poháru 
žáků a Mistrovství Evropy dorostu a ju-
niorů na Slovensku. 8-0-0

Rada města Náchoda, 13. 5. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo sedm, poz-
ději devět radních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila žádost o souhlas s pře-
místěním válečného hrobu z pozemku 
p.č. 1879/7, k.ú. Náchod, na pozemek p.č. 
1879/1, k.ú. Náchod. 7-0-0

 RM schválila užívání veřejného pro-
stranství – travnaté části pozemku 
p.č.2223, k.ú. Náchod, v ul. Strnadova, 
vlastníkem město Náchod, pro vybudo-
vání pevné předzahrádky pro žadatele 
s účinností od 15. 5. 2024. 8-0-0

 RM schválila užívání veřejného pro-
stranství – travnaté části pozemku 
p.č.1921, k.ú. Náchod, vlastníkem měs-
to Náchod, na ploše 10 m2, pro vystave-
ní zboží pro žadatele s účinností od 15. 5. 
do 31. 7. 2024. 8-0-0

 RM schválila výpověď Smlouvy se spo-
lečností Jednotný energetický servis, Č. 
Skalice, na služby zajištění nového doda-
vatele zemního plynu burzách. 9-0-0
Pořízení cykloboxů v Náchodě 
– Smlouva o poskytnutí dotace 9-0-0

 RM souhlasila s přijetím dotace na pro-
jekt „Pořízení cykloboxů v Náchodě“ před-
ložený do programu Podpora budování 
doprovodné infrastruktury cestovního 
ruchu v Královéhradeckém kraji vyhláše-
ného Královéhradeckým krajem a schvá-
lila uzavření smlouvy na předmětnou do-
taci dle předloženého návrhu.

TELEGRAFICKY:
  RM vzala na vědomí Výroční zprávu 

organizace Beránek Náchod a.s. 7-0-0
 RM souhlasila s cenovou nabídkou 

a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost B plus P spol. s r.o., Č. Kostelec, 
na provedení výměny herního prvku 
na dětském hřišti v ul. Cvrčkova. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost SILVAGRO s.r.o., Zábrodí, na prove-
dení opravy chodníku v ul. Bezručova.  
 8-0-0

 RM schválila partnerství města při vý-
stavě a soutěži elegance historických vo-
zidel značky Renault, která se uskuteční 
1. 6. 2024. 9-0-0

 RM schválila spolupořadatelství města 
na koncertu v rámci 68. ročníku Dvořáko-
va festivalu, který se uskuteční 7. 7. 2024 
na Státním zámku Náchod. 9-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic 
pro MŠ Březinova, Náchod. Finanční pro-
středky budou využity na pořízení herní-
ho a balančního prvku.  9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost S atelier s.r.o., Náchod, na zpraco-
vání projektové dokumentace na staveb-
ní úpravy WC pro imobilní ZŠ Drtinovo, 
Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost Vodohospodářská výstavba a in-
vestice, Holice, na provedení kamerové 
prohlídky svodu ZTI na ZŠ TGM, Náchod. 
 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro p. D. 
Hejzlara, Náchod, na provedení reprofi la-
ce fasády na budově ZŠ TGM, Náchod.  
 9-0-0

 RM vzala na vědomí informaci o vy-
dání Rozhodnutí o poskytnutí dotace 
na projekt „326_Náchod_IT vybavení pro 
stavební úřad – počet balíčků 25“ v rám-
ci zapojení města Náchod do 2. výzvy 
subkomponenty Národního plánu obno-
vy – Zavedení nového stavebního záko-
na do praxe „IT pro stavební úřady“ vy-
hlášené Ministerstvem pro místní rozvoj 
ČR. 9-0-0

 RM schválila Směrnici č. 1/2024 Postupy 
nakládání s pohledávkami města Náchod 
s účinností od 1. 6. 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Nácho-
da pro SDH Jizbice. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost TELEFON-SERVIS s.r.o., Č. Skalice, 
na provedení výměny zabezpečovacího 
systému v Restauraci Na koupališti. 9-0-0

 RM vzala na vědomí informace o přípra-
vách a výstavbě úseků cyklo-okruh Kolem 
Rozkoše. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. L. 
Klubala, Náchod, na zpracování projekto-
vé dokumentace na stavební úpravy stá-
vající budovy čp. 335, ul. Kladská (budo-
va Evangelické akademie). 9-0-0

Rada města Náchoda, 20. 5. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo osm rad-
ních. Jeden byl omluven. 
Rekonstrukce veřejného osvětlení – vý-
měna přechodů a části zastaralých zdro-
jů – projektová dokumentace, dotační 
management, administrace výběrové-
ho řízení na zhotovitele                   8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky se spo-
lečností Sunritek s.r.o., Brno, na zajištění 
fáze projektové přípravy, dotačního ma-
nagementu včetně zajištění výběrového 
řízení na zhotovitele na akci Rekonstruk-
ce veřejného osvětlení – výměna přecho-
dů a části zastaralých zdrojů. 

TELEGRAFICKY:
 RM jmenovala předsedu a členy kon-

kursní komise pro posuzování uchaze-
čů o jmenování na vedoucí pracovní mís-
to ředitele/ředitelky pro MŠ Komenského, 
Náchod. 8-0-0

 RM souhlasila s přijetím dotace na akci 
„Dny pro rodinu 2024 – Náchod“ z Progra-
mu pro podporu činností, které navazu-
jí, kooperují nebo rozšiřují sociální služ-
by, a pro podporu prorodinných aktivit 
v Královéhradeckém kraji pro rok 2024 
a schválila uzavření Smlouvy o poskyt-
nutí neinvestiční dotace z rozpočtu Krá-
lovéhradeckého kraje. 8-0-0

 RM schválila nabídku na servis elektro-
nických informačních panelů v prostoru 
autobusového a vlakového nádraží v Ná-
chodě a schválila uzavření objednávky se 
společností Herman elektronika, Ing. Ivo 
Herman, CSc., Moravany. 8-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro M. 
Hánu, Hronov, na opravu osvětlení tělo-
cvičny v ZŠ Komenského, Náchod.  8-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky na akci „Zaměření stávajícího stavu 
objektu čp. 200, ul. Tyršova a vypracová-
ní pasportní dokumentace stavby“, pro 
Ing. J. Matoulka, Náchod. 8-0-0

POHÁDKOVÁ CESTA
PLNÁ HER A SOUTĚŽÍ

22. 6. 2024

START:  NÁDRAŽÍ ČD VE STARKOČI 9:00 – 11:30

CÍL: KOUPALIŠTĚ STARKOČ
TRASA: 5 km, VHODNÁ I PRO KOČÁRKY
VSTUP:  DOSPĚLÍ: 50,- KČ;

DĚTI: 30,- KČ

Pohádkové postavičky vyzkouší vaše ratolesti 
z dovedností  

 

www.tjsokol.starkoc.net

z dovedností  dovedností  dovedností
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 KRONIKA
V měsíci dubnu se v náchodské porodnici narodilo 
6 náchodských občánků – 3 chlapci a 3 děvčata.

V měsíci dubnu proběhlo 8 svatebních obřadů.
S uveřejněním  svolili:
 26. 4. Adam Spíšek, Náchod
  Simona Nevečeřalová, Pardubice
 27. 4. Radek Papež, Náchod
  Eva Rusová, Jičín

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
PO, ÚT, ST, PÁ  8.00–12.00, 
ST 12.00–16.00

Nabízíme: 
 Odborné sociální poradenství osobám se zdravotním postiže-

ním (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání. Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 

  Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní 
zdravotně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou 
dostupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních 
zařízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).

 Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek:
– francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
– mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem
– zvedák elektrický do vany, elektrický invalidní vozík, schodo-

lez, polohovací elektrické postele s matrací, motomed
– trojkolo, skútr elektrický, motodlahu



ČERVEN 5SDH JIZBICE, POZVÁNKY

25. ročník festivalu je za námi a my 
bychom na tomto místě rádi poděkovali 
všem, kteří se podíleli na letošní jubilej-
ní Prima sezóně a hlavně na prima atmo-
sféře, ve které festival proběhl. Ať už jste 
tedy poskytli fi nanční prostředky, mate-
riální dary nebo „jen“ svůj čas a energii, 
náš dík patří právě vám, protože bez vaší 
podpory by tento inspirativní a zábavný 
festival nemohl být tak úspěšný.

Začněme tedy těmi, kteří svými fi nančními dary umožnili sa-
motné konání našeho festivalu a bez jejichž štědrosti by tento 
festival nebylo možné uskutečnit. Rádi bychom zde poděkova-
li generálnímu sponzorovi, Městu Náchod a společnosti innogy 
Energo jako hlavnímu sponzorovi za jejich významnou podpo-
ru. Srdečně děkujeme také fi rmám Wikov MGI a. s., atelier Tsu-
nami, Mesa parts s. r. o., Darré Náchod, s. r. o., Wimex s. r. o., 
Elektro Drapač s. r. o., Drana s. r. o., N_SYS s. r. o., Průmstav Ná-
chod s. r. o., Falta s. r. o. a Primátor a. s. za jejich štědré fi nanční 
příspěvky a také velkému množství našich podporovatelů, kte-
ří svými věcnými dary zajistili jednak úroveň náplně festivalu, 
ale také hodnotné ceny a odměny pro soutěžící, lektory či odbor-
nou porotu. Zde bych zvláště ráda poděkovala Knihkupectví Ho-
rová, Papírnictví Tuček Náchod, PéCé Náchod, Rubena Náchod, 
s. r. o., Albi Červený Kostelec, Beránek Náchod a. s., Tiskačka.cz 
a vmSHOP s. r. o. Celý festival by se rozhodně neobešel bez pod-
pory Ministerstva kultury ČR a Královéhradeckého kraje a také 
moc děkujeme všem, kteří nám pomáhali s organizací a přípra-
vou Prima sezóny! Svůj čas a energii festivalu nezištně věnova-
li studenti Jiráskova gymnázia, rodinní příslušníci organizáto-
rek nebo provozovatel restaurace Vatikán pan Václav Vorlíček. 
Díky vám všem jsme mohli realizovat naše plány a přinést ne-
zapomenutelné zážitky všem účastníkům.

Děkujeme všem soutěžícím, porotcům a lektorům worksho-
pů za jejich účast a neocenitelný přínos. Vaše angažovanost a ta-
lent vytvořily skvělou atmosféru, obohatily všechny účastníky 
a přispěly ke vzdělání a osobnímu rozvoji mnoha z nás. A nej-
větší díky nakonec! Děkujeme vám všem divákům za to, že jste 
s námi sdíleli tento zážitek a podpořili naše úsilí svou přítom-
ností, aktivním zapojením do programu nebo milým slovem 
na adresu festivalu.

Doufáme, že jste si festival užili stejně jako my a že se s vámi 
setkáme opět v příštím roce.

Za tým NPS Mgr. Lenka Hronková
ředitelka festivalu

Ohlédnutí za Prima sezónou

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  * Příspěvek náchodských církví k oslavám 770. výročí vzniku města * 
                  
        Červen – Náchod hudební a zbožný 
 

PÁTEK 7. ČERVNA 
 
* Římskokatolická církev 
Kostel Svatého Vavřince, Masarykovo nám. 37 
19.00 – 22.00 – otevřený kostel 
  - výstava z historie a současnosti farnosti 
  - zpřístupněná věž kostela sv. Vavřince 
19.00 – 19.30 – program s představením kostela a farního života 
   
* Církev Českobratrská evangelická 
Modlitebna sboru, Purkyňova 535 
19.45 – 20.30 – otevřená modlitebna 
20.00 – 20.30 – program s představením modlitebny a života sboru 
 
* Církev bratrská 
Modlitebna sboru, Purkyňova 584 
20.30 – 21.30 – otevřená modlitebna 
20.45 – 21.15 – program s představením modlitebny a života sboru 
 
Soutěž pro poutníky: 
  Zveme k návštěvě všech otevřených kostelů/modliteben. V kostele Svatého 
Vavřince bude k dispozici „průkaz poutníka“. Kdo přeloží průkaz s razítky ze všech 
navštívených míst, bude zařazen do slosování o ceny.  
  Losování proběhne v Církvi bratrské ve 21.15. 

 

SH ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Jizbice pořádá
SH ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Jizbice pořádá
SH ČMS – Sbor dobrovolných 
hasičů Jizbice pořádá
SH ČMS – Sbor dobrovolných 

37. ROČNÍK BĚHU NÁCHOD–DOBROŠOV (9100 m)
Memoriál Josefa Koliska
Neděle 23.06.2024 v 10.00 hodin  
Start: Zimní stadion Náchod (prezentace 8:30–9:45 hod.)
Cíl: Dobrošov – Jiráskova chata

BĚH KOLEM PEVNOSTI DOBROŠOV (4900 m)
běh určený pro všechny rekreační běžce 
a příznivce zdravého pohybu
Neděle 23.06.2024 v 10.15 hodin 
Start a cíl: Dobrošov – Jiráskova chata 
(prezentace 9.15–10.00 hod.)

Kontakt: Renata Hájková, tel.: 602 380 677, Vladimír Rak, 
tel. 724 557 144, Kamil Bořek tel. 777 595 701
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* * *

V náchodském knihkupectví paní Ho-
rové se ve druhé polovině června obje-
ví dva tituly s vazbou na region. První 
z nich bude staronový, je to nové vydání 
knihy Metuje známá i neznámá, vycházejí-
cí na žádost čtenářů. Pro zájemce o knihu 
bude jistě důležité, že zatímco její první 
vydání z roku 2020 bylo převážně černo-
bílé, jen s barevnými přílohami na konci 
každé kapitoly, její nové vydání je celoba-
revné, podobně jako v knize o řece Úpě.

Druhý titul je zcela nový. Jmenuje se 
Trampská osada Dobrá naděje aneb z Opoč-

V červnu vyjdou dvě knihy o regionu

Vychází 68. číslo časopisu Rodným 
krajem, který je opět vrchovatě naplně-
ný články o místní historii, zajímavých 
osobnostech nebo pozoruhodných kultur-
ních událostech.

Připomeneme si, kde v Hronově stá-
val rodný dům Heleny a Josefa Čapko-
vých, budeme pátrat po zmizelých mezní-
cích křešovského opatství, spolu s našimi 
předky se zahledíme na noční oblohu, kde 
se v minulých staletích objevovaly různé 
neobvyklé astronomické výjevy. Letos si 
také připomínáme kulatá výročí narození 
významných osobností: Petra Birona, vé-
vody kuronského, nebo Bedřicha Smeta-
ny i třeba stoleté výročí od otevření první 
turistické chaty na Turově. Samozřejmos-
tí je přehled kulturního dění v regionu, 
nové literární produkce a nechybí dětská 
příloha s povedeným komiksem.

To vše a mnohem více nabízí nové čís-
lo Rodného kraje.

K dostání je od začátku června na ob-
vyklých výdejních místech.

Redakční rada Rodným krajem

Rodným krajem č. 68

na do Polických stěn. Jeho autor Josef Dostál 
se v knize primárně zaměřuje na přiblí-
žení historie jedné z mnoha trampských 
osad v této oblasti, ale jak je u něho zvy-
kem, zasazuje ji do kontextu více než sto-
leté existence trampského hnutí u nás. 
Na základě vzpomínek pamětníků tak 
mapuje nejen životní osudy příslušníků 
trampské osady Dobrá naděje, ale neopo-
mene připomenout vše dobré, co s sebou 
český tramping nese, včetně života v sou-
ladu s přírodou a pevného kamarádství.

Eva Koudelková

Vlastivědný sborník kraje Aloise Jiráska,
Boženy Němcové a bratří Čapků

68/2024

POZVÁNÍ 
NA KONCERT

SDRUŽENÍ CONCERTARE ZVE VÁS 
NA KONCERT VARHANNÍ HUDBY

1. 6. 2024 v 16 hodin (sobota)

Koncert se bude konat v Evangelickém 
reformovaném kostele v STROUŽNEM 
(Pstrążna u  Kudowy Zdroj)
Varhany – Piotr PAWLIK
Puzoun – Sigmund LINDNER

Koncert Boni pueri
Světově proslulý chlapecký sbor Boni pue-
ri vystoupí v úterý 11. června od 18 hodin 
v Divadle J. K. Tyla v Červeném Kostel-
ci. V nabitém koncertním programu našli 
místo pro benefi ční vystoupení pro Hos-
pic Anežky České.
Diváky čeká pestrý repertoár nejrůzněj-
ších hudebních žánrů doplněný o nápa-
ditou choreografi i. Vstupenky je možné 
pořídit prostřednictvím informačního 
centra Červený Kostelec, Nové Město nad 
Metují, Náchod, Hronov, Police nad Metu-
jí, Česká Skalice a CA Toma Úpice.
Vstupné: 300 Kč / 150 Kč
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Pohledy do dějin Náchoda  
6. Náchod v době barokní

Smlouva na prodej tabáku z r. 1744

Po skončené třicetileté válce zůstalo panství a město Náchod 
po 150 let v držení rodu Piccolomini. Dědic Ottavia I. (†1656), ne-
zletilý synovec Eneáš (†1673), se po dosažení dospělosti věnoval 
vojenské dráze a o panství se musel soudit s vdovou Marií Benig-
nou. Ve sporu pokračoval i Eneášův bratr Vavřinec (†1714), jenž 
se věnoval zvelebování panství, mj. je znám jako stavitel zám-
ku v nedalekých Ratibořicích. Jeho pokračovatelem měl být nej-
starší syn Jan Václav, který byl však záhy zbaven svéprávnosti 
a panství řídila vdova kněžna Anna Viktorie (†1738). Po ní vládu 
převzal druhorozený syn Ottavio II. (†1757), významný vojenský 
velitel. Jelikož byl bezdětný, po jeho smrti získal Náchod vzdá-
lený příbuzný Jan Pompeius Piccolomini (†1765) a po něm jeho 
syn Josef Parille (†1783). Zadlužené panství po soudním sporu 
převzal Vojtěch hrabě Desfours (†1791), po matce vnuk kníže-
te Vavřince.

Právní postavení města, označovaného nyní jako poddanské 
a knížecí, se značně zhoršilo, když bylo neomezeně podřízeno 
majitelům panství. Původní privile-
gium Albrechta Václava Smiřického 
bylo nahrazeno rozhodnutím kníže-
te Vavřince z 2. 4. 1689. Ten potvrdil 
jen některá privilegia bývalých ma-
jitelů a natrvalo odebral podací prá-
vo, právo vařit a šenkovat pivo a pálit 
kořalku. Také omezil šenkování vína. 
Městská rada jednala i nadále ve dva-
náctičlenném složení, funkce purk-
mistra byla nově rozšířena o primá-
torskou hodnost. Tu zde mj. zastávali 
Martin Jedlička a jeho syn Jan Franti-
šek či poté František Marinelli a Vác-
lav Sperling. Na činnost městské rady 
od r. 1651 dohlížel knížecí rychtář. Po-
dle instrukce kněžny Anny Viktorie pouze jemu příslušelo právo 
předsedat městské radě a dohlížet na ni, a také na místní cechy 
a na židovské obyvatele. Necitlivé zásahy do místní samosprá-
vy vedly ke sporům mezi městem a vrchností. Závažný konflikt 
se odehrál na přelomu let 1754 a 1755, kdy měšťané odmítli slí-
bit věrnost, poslušnost a poddanost, neboť se domnívali, že kní-
že je pouze jejich ochranným pánem. Vlekoucí se spor byl rázně 
uzavřen 7. 7. 1755, kdy byli měšťané svoláni na radnici a zde jim 
bylo přečteno rozhodnutí pražské reprezentace a komory, kte-
rá uznala požadavky knížete a rozhodla, že Náchodští se musí 
vůči vrchnosti chovat tak, jak si to ona přeje. Novému knížeti 
Janu Pompejovi tak v r. 1757 slibovali měšťané věrnost již v po-
žadovaném znění.

Roku 1709 bylo zřízeno místo syndika jako soudního písaře 
v oblasti trestního (hrdelního) práva, které zde vykonával měst-
ský rychtář a jemu podřízený kat s pomocníky. Známý je tragic-
ký příběh čtyř mladých cikánek, které zde byly vyslýchány a sou-
zeny v r. 1726 pro trestný čin potulky. Rozsudkem byla nejstarší 
z nich 3. 1. 1727 na náchodském popravišti sťata. Hrdelní právo 
zde bylo v rámci tereziánské reformy zrušeno v r. 1765. 

Stavební obnova města po požáru se přednostně zaměřila 
na veřejné stavby, tedy radnici a děkanský kostel sv. Vavřince, 
u kterého byly sníženy věže, obnoveny byly městské brány a dě-
kanství a nově postavena škola pod zámeckým kopcem. Obno-
va měšťanských domů postupovala v některých případech vel-
mi pomalu. Část domů, zejména na náměstí, byla vystavěna již 
se zděným klenutým přízemím a s tradičními roubenými patry.

Sami měšťané byli pozemkovou vrchností, ke svému dosa-
vadnímu statku Slaný postupně zakoupili statek Malá Čermná 
(1674), druhý díl vsi Březová v Kladsku (1684) a tzv. Čapkovský 
dvůr na Plhově (1697). Na těchto poplužních dvorech museli ro-

botovat nejen poddaní města, ale postupně i obyvatelé šosovních 
(Staré Město, Běloves, Malé Poříčí, část Bražce) a zádušních vsí (Me-
zilesí a Sendraž). Ve slánském dvoře si náchodští měšťané zřídili r. 
1684 svůj pivovar. Jeho produkcí si vylepšovali městský rozpočet. 
Novým fenoménem se pro Náchod stala jízdní pošta, která byla 
provozována na trase z Prahy do Kladska. Zdejší úsek zajišťovali 
pověření poštmistři a zároveň místní měšťané.

Počet obyvatel Náchoda od poloviny 17. století postupně stou-
pal, avšak ještě v r. 1690 odvedlo novou daň z hlavy jen 945 osob 
z města a obou předměstí (ale bez zámku a židovské obce, kterou 
tvořilo asi 150 osob). Spolu s šosovními a zádušními vesnicemi tu 
bylo evidováno celkem 1535 osob. Během následujícího 18. stole-
tí přirozený populační růst omezovaly krize v podobě válek a epi-
demií. Noví obyvatelé již převážně přicházeli z nejbližšího okolí. 
V r. 1776 bylo ve městě a na předměstích napočteno 1624 katolíků, 
kteří žili v 259 domech. Společensky a ekonomicky se tu etablova-
ly nové měšťanské rody, zejména Fibírové, Hofmanové, Jedličko-

vé, Šrůtkové, Vrabcové a Sperlingové 
(viz NZ 2023).

Velká strádání přinesly tzv. slez-
ské války s Pruskem (1740–1742, 1744 
–1745), sedmiletá válka (1757–1763) 
a válka o bavorské dědictví (1778 
–1779). Obyvatelé opět stavěli na před-
městích provizorní opevnění, tzv. 
šraňky a zřizovali domobranu. Přes-
to město utrpělo značné hospodářské 
škody, když muselo povinně zajišťo-
vat služby, potraviny a ubytování pro-
cházejícím císařským plukům generá-
la Laudona i nepřátelským pruského 
krále Bedřicha.

V letech 1770–1772 byl také Náchod 
postižen velkým hladomorem vzniklým dvouletou neúrodou. Vy-
vrcholil na jaře a v létě 1772, kdy se mortalita obyvatel ztrojná-
sobila. Důsledky této krize, drahota a vysoké robotní požadavky 
vrchnosti vedly k vypuknutí velkého selského povstání na jaře 
1775. To se dotklo hlavně náchodského zámku.

Po úspěšné rekatolizaci zdejších obyvatel spravovalo náchod-
ské děkanství lokality zdejší kolatury a bývalé hronovské fary. 
Mezi zdejšími měšťany působilo také literátské bratrstvo, což bylo 
laické sdružení, zaměřené na zpěv při bohoslužbách. S rozvojem 
barokní zbožnosti byl Náchod obohacen o nové sakrální stavby. 
V letech 1708–1716 byl z iniciativy primátora Františka Jedlič-
ky postaven kostel sv. Michaela na Krajském předměstí. V letech  
1717–1718 byla zřízena kaple Zvěstování Panny Marie na Plhově. 
Barokní jsou také plastiky zdobící náměstí: sloupy se sochou Pan-
ny Marie (1695), Nejsvětější trojice (poč. 18. stol.), socha sv. Jana Ne-
pomuckého (1768) a sousoší Kalvárie (1799). Na mostě přes mlýn-
ský náhon na dnešním Karlově náměstí byla umístěna socha sv. 
Jana Nepomuckého.

Požár v r. 1663 rozpoutal ve městě dočasné protižidovské nála-
dy. Přes odpor městské rady povolila majitelka panství Marie Be-
nigna místním židům stavbu deseti židovských domů a synagogy. 
Odloučení židů od křesťanů a vytvoření židovských ulic bylo naří-
zeno císařským patentem již v r. 1727. K jeho realizaci v Náchodě 
došlo až v letech 1748–1750 v jihozápadní části města v hradbách. 
Tato Židovská ulice představovala specifické ghetto, které se pro 
nedostatek stavebního místa jen málo rozrůstalo. V r. 1772 zde stá-
lo 23 domů, které byly opatřeny římskými číslicemi, aby se tím ad-
ministrativně odlišily od křesťanských domů. Centrem ghetta se 
stala barokní synagoga postavená v r. 1776. V r. 1764 žilo ve stís-
něných poměrech celkem 261 osob a v r. 1793 zde bylo evidováno 
286 osob.                      PhDr. J. Čáp – Mgr. J. Čížek – Mgr. J. Matyska
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Městské
informační
centrum

Výlet s tajenkou za drakem, 
minerálkou a pevnostmi

Slunečné počasí přeje výletům, tak proč 
si neužít volno aktivně pobytem venku.

Už jste vyzkoušeli náš výlet s tajenkou 
za drakem, minerálkou a pevnostmi? Uži-
je si ho celá rodina a to bez rozdílu věku. 

Procházka dlouhá 6 km začíná v Ma-
lých lázních v Náchodě-Bělovsi, kde mů-
žete ochutnat místní minerálky Jan 
a Běla. Podél řeky Metuje dojdete do are-
álu Velkých lázní, kde pramení proslu-
lá minerálka Ida. Dále vás cesta zavede 
mezi pěchotní sruby, kde se zase dozví-
te něco o historii těchto objektů. Pozná-
vat na tomto výletě budete i místní faunu 
a fl óru. K tomu všemu budete hledat nápi-
sy a nápovědy na sochách, domech i ob-
rázcích, které cestou uvidíte. 

Více informací o celém výletu včetně 
mapy a úkolů naleznete na 
https://bit.ly/3JwJx2i

Výlet s tajenkou
Za drakem, minerálkou a pevnostmi 

do Bělovsi v Náchodě

Délka trasy: 6 km
Obtížnost: Středně těžká trasa vedoucí po rovince
kolem lázní a pak do mírného kopce přírodou.
Projdete ji volným tempem za necelé dvě hodinky.
Na Výlet se můžete vydat i s terénním kočárkem
nebo s pejskem. nebo s pejskem.

Zpříjemněte si letní chvíle a užijte si pří-
jemné posezení na dece v zahradě Vily Ko-
menský s piknikovým košem plným čers-
tvých dobrot! 

Piknik si můžete objednat osobně v in-
formačním centru Malé lázně, na tel. čís-
le 771 128 492 nebo na e-mailové adre-
se infocentrum.lazne@mestonachod.cz 
minimálně 24 hodin dopředu. Cena na-
plněného „Lázeňského koše“ činí 850 Kč. 
Pokud byste si chtěli donést své vlastní 
pochoutky, ale piknikové vybavení vám 
chybí, zdarma nabízíme možnost zapůj-
čení „nenaplněného“ piknikového koše 
včetně nádobí a deky. Vybírána je pouze 
vratná záloha ve výši 1.000 Kč.

Rádi byste tento zážitek věnovali jako 
dárek svým blízkým? I na to jsme mysleli 
a připravili pro vás dárkové poukazy, kte-
ré opět zakoupíte v infocentru Malé lázně. 

Pikniková sezóna je v proudu až do kon-
ce září, tak si ji přijďte užít! 

Užijte si piknik v Malých lázních!

Výjimečně a na jediný den v roce budou 
v badatelně Státního okresního archivu 
Náchod v Dobenínské ul. čp. 96 předsta-
veny nejstarší a nejvýznamnější archi-
válie dokumentující dějiny města. Stane 
se tak v pátek 7. června 2024 od 9 do 17 
hodin v rámci výstavy Dějiny Náchoda 
v archivních pramenech. Expozice bude 
součástí Dne otevřených dveří Státního 
okresního archivu Náchod u příležitosti 
Mezinárodního dne archivů a především 
770. výročí první zmínky o Náchodě. Zá-
jemci se budou moci seznámit s listina-
mi od roku 1402 potvrzujícími privilegia 
města, dále s městskými knihami, z nichž 

Státní okresní archiv zpřístupní 
významné dokumenty z dějin Náchoda

nejstarší založil v roce 1442 husitský hejt-
man a uchvatitel města Jan Kolda ze Žam-
pachu, s nejvýznamnějšími písemnost-
mi archivu města, s plány náchodských 
městských bran a budov, listinami a pí-
semnostmi cechů, škol a dalšími zajíma-
vými dokumenty až do 20. století. Bude 
možné také nahlédnout do depozitářů, 
seznámit se s činností archivu i s mož-
nostmi pátrání po svých předcích. Vstup 
zdarma.

Těšíme se na vaši návštěvu. 
Za Státní okresní archiv Náchod 

Mgr. Jan Čížek

Od podzimu 2023 probíhala ve spolu-
práci s osadním výborem oprava zvonič-
ky na Babí. V loňském roce byla zvonič-
ka kompletně očištěna, provedeny lokální 
opravy a následně impregnován povrch. 
Plocha kolem zvoničky je nově vydláždě-
na ze žulových kostek a ohraničena opěr-
nou zdí z betonových palisád a betonový-
mi obrubníky. Na zdi je osazeno ocelové 
oplocení včetně černého lakování. Poda-
řilo se i přesunutí telefonního sloupku 
mimo prostor zvoničky a v minulém týd-
nu byl proveden konečný nátěr. Nyní už 
zbývá jen osadit zvon.

Zhotovitelem opravy za bezmála 295 
tis. Kč je fi rma SILVAGRO s. r. o., Zábrodí. 

Více informací o historii zvoničky na 
www.mestonachod.cz.

Opravená zvonička na Babí

DĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉ 
DOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍ HŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚ

V NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚ

červen:   

červenec, srpen: 

po–pá 14:00–19:00
so–ne 09:00–19:00

po–ne 09:00–20:00
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S O B O T A  1 5 .  Č E R V N A  2 0 2 4  -  M A S A R Y K O V O  N Á M Ě S T Í

1 0 : 1 5
1 1 : 0 0

1 1 : 3 0
1 2 : 0 0
1 2 : 1 0
1 2 : 2 0 – 1 4 : 1 0
1 4 : 5 0
1 5 : 1 5 – 1 6 : 4 0
1 7 : 0 0
1 7 : 1 0
1 7 : 2 0
1 7 : 2 5
2 0 : 0 0
2 2 : 0 0

Příjezd rytíře Hrona a jeho družiny do Náchoda
Musica Viva – vokálně instrumentální soubor Jiráskova gymnázia
Připomenutí křesťanských hodnot – zástupci Ekumenické rady církví 
Vystoupení dětí MŠ Náchod
Ukázka mažoretkového sportu – MONA Náchod
Vystoupení žáků ZŠ Náchod
Sletové skladby v podání náchodských cvičenců – TJ Sokol Náchod
Ukázka výcviku rakouské vojenské jednotky z roku 1866 – SPVH 6. prapor polních myslivců Náchod
Klub Montace Náchod
Aeroklub Náchod
EVA BUREŠOVÁ S KAPELOU
Pink Floyd revival czech

OSLAVMEOSLAVME
TO SPOLEČNĚ!TO SPOLEČNĚ!

NÁCHOD 770NÁCHOD 770NÁCHOD 770
S L A V N O S T N Í  P R Ů V O D

Řazení průvodu – Staré Město u bývalé pošty
Slavnostní průvod na Masarykovo náměstí

P O D I U M

P Ř E D  H O T E L E M  U  B E R Á N K A
1 4 : 3 0 Rytíř Hron a jeho družina 

– vystoupení Kavalerie Náchod a skupiny
historického šermu Manové Přemysla
Otakara

M U Z E U M  N Á C H O D S K A ,  M A S A R Y K O V O  N Á M Ě S T Í  1 8  ( B R O U Č K Ů V  D Ů M )

1 6 : 0 0 Vernisáž výstavy „Náchod 1254“ za účasti rytíře Hrona

K O S T E L  S V .  V A V Ř I N C E
1 2 : 3 0 – 1 9 : 0 0
1 5 : 0 0  a  1 6 : 3 0
1 7 : 3 0
1 8 : 1 0

D O P R O V O D N Ý  P R O G R A M
Jízdy vyhlídkovým vláčkem na Státní zámek Náchod (zastávky Děkanství       5. nádvoří a zpět) 

P A R K  O S O B N O S T Í
1 5 : 3 0
1 7 : 3 0
1 8 : 5 0  
2 1 : 0 0

Adéla a Oldřich Bohadlo 
Magda Malá
Marek Černoch s kapelou Angels 
Kapela Mirror

www.mestonachod.cz Změna programu vyhrazena!

Program pro děti a volný vstup do stálé expozice Dějiny Náchoda a Náchodska, muzejní noc 

Výstava na téma vliv křesťanství na život ve městě
Komentované prohlídky s návštěvou věže
Slavnostní koncert pro Náchod – Pěvecký sbor Hron
Před kostelem – Jan Kolda ze Žampachu – Historický spolek Antares

NEDĚLE 16. 5.    09:00       Slavnostní bohoslužba za město Náchod (Canto ZUŠ Náchod)

1 0 : 0 0 – 1 7 : 0 0
1 0 : 0 0 – 1 7 : 0 0

Den otevřených ateliérů – Spolkový dům – prezentace spolků AMAG a Fotoklub Náchod
Státní zámek Náchod – mimořádné prohlídky bez průvodce včetně běžně nepřístupných prostor,
zpoplatněno
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Krátká 487, Nové Město nad Metují
tel.: 491 477 156, e-mail: stk@detecha.cz
www.detecha.cz/stk

Nabízíme služby v oblasti provádění STK
osobních a užitkových vozidel do 3 500 kg 
na všechny druhy paliv, přípojných vozidel 
a motocyklů. Kategorie: L, M1, O1 a O2.
Termín prohlídky si můžete objednat 
prostřednictvím rezervačního systému 
na www.detecha.cz/stk
Otevírací doba: PO a ST 06:00 – 17:00 hodin
 ÚT a ČT 06:00 – 14:00 hodin
 PÁ 06:00 – 15:00 hodin

Náchodský zpravodaj 86,5 x 123 ČB

Náchod 178x59 mm ČB 2024 „Půjčovna – opice“

Lešení? Půůjčujeme!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY

Přijmeme servírku/číšníka

www.uhubalku.cz

Náborový příspěvek 10000 Kč
Budeš pracovat s rodinou, pro kterou je

gastronomie vším, a věnuje se ji již po mnoho
generací

Kostelecká Lhota 40
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

   Zprávičky 
 z Masaryčky

Celoškolní projektový den předzna-
menává vždy závěr blížícího se školního 
roku. Ten letošní s názvem Cesta kolem 
světa evokoval léto a prázdniny ještě vý-
razněji, neboť se nesl v duchu dálek, ob-
jevování a cestování. Protože se v tomto 
roce jednalo skutečně o rozsáhlý projekt, 
byl propojen i se Dnem otevřených dveří, 
aby si jednotlivé dílny mohli vychutnat 
nejen žáci, ale i rodiče a další návštěvní-
ci. Hlavní školní budova byla rozdělena 
na jednotlivé kontinenty, které byly dále 
členěny na tzv. dílny, v nichž se žáci ak-
tivním způsobem seznamovali s místním 
obyvatelstvem, florou a faunou, stavba-
mi, kulturou a dalšími zajímavostmi. 
Žáci si mohli kontinenty „očichat“, „osa-
hat“, „poslechnout“ či „ochutnat“ pomo-
cí mnoha názorných nápaditých pomůcek 
a aktivit. Došlo i na skutečné ochutnává-
ní známých, ale i velmi exotických pokr-
mů a nápojů, na jejichž přípravě se žáci 
často sami podíleli. Věříme, že projekto-
vý den se líbil a nalákal k dalšímu pozná-
vání zemí blízkých i vzdálených. 

Jednu takovou možnost měli 1.–4. květ-
na žáci 9. ročníků, kteří se vydali k našim 
jižním sousedům, do Rakouska. Více již 
vedoucí exkurze paní Jana Burčíková, uči-
telka německého jazyka: „Dva roky se pil-
ně učili němčinu, aby si na konci devítky 
v praxi vyzkoušeli, jak v konverzaci s „do-
morodci“ obstojí. Stejně jako v loňském 
školním roce i letos vyrazili žáci devá-
tých ročníků poznávat svět za hranicemi. 
Na programu byly hned dvě perly světo-
vého dědictví UNESCO – městečko Hall-
statt pod masivem Dachsteinu a Mozar-
tovo rodiště Salzburk. Majestátní horské 
štíty, blyštivá jezera, mráz v ledové jes-
kyni, procházka prastarými štolami sol-
ných dolů nebo historické památky zdobí-
cí města, každý mladý cestovatel si přišel 
na své. Nevšední zážitky dvou dnů a tří 
nocí strávených s prima partou za zvu-
kové kulisy jazyka, kterému se společně 
učí rozumět ve školních lavicích, zůsta-
nou jistě milou vzpomínkou na léta ško-
lou povinná.“

Z dalších cest za poznáváním uskuteč-
něných v měsíci květnu jmenujme alespoň 

některé: žáci 4. ročníků se zúčastnili ex-
kurze v Kutné Hoře, kde si prohlédli gotic-
ký chrám sv. Barbory a prozkoumali 250 
metrů štoly ve středověkém dole, rovněž 
navštívili známou kostnici v Sedlci. 6. roč-
níky se vydali po stopách pražských pa-
mátek a pověstí, 7. ročníky absolvovali ex-
kurzi v ZOO Troja. 

Do polské Osvětimi za událostmi, 
na které by lidstvo nikdy nemělo zapome-
nout, vedly 17. 5. kroky žáků 9. ročníků.

I ti, kteří se nevydali na cesty, mohli 
mnohé objevovat a hlavně tvořit. Zajíma-
vou výuku připravila paní učitelka Jana 
Komárková pro třídu 3. A. „Dnes jsme ne-
drtili pravopis, ale hroudy hlíny. Na škol-
ním pozemku jsme seli a sázeli, abychom 
mohli na podzim sklidit. Vytvořili jsme 
i bylinkový záhon s příbytkem pro ještěr-
ky. Po stromech rozvěsili pítka pro ptáč-
ky. Nyní si přejeme, aby občas zapršelo. 
Zahradní skřítci budou hlídat. Všichni při-
ložili ruku k dílu. Prožili jsme parádní do-
poledne.“

Jdeme do finále. V soutěži v piškvor-
kách je již jasno. 9. května vyvrcholila 
tato napínavá soutěž závěrečným kolem. 
V kategorii 6. a 7. ročníků z celkového po-
čtu 51 soutěžících se na 1. místě umís-
til Michal Pražák, 2. místo obsadila Niko-
la Štěrbová, 3. místo Nikol Bártová a na  
4. místě skončila Beata Seibrtová, všichni 
jsou žáky 7. D.

V kategorii 8. a 9. ročníků hrálo celkem 
49 hráčů. Vítězem této kategorie se stal 
Jakub Čejchan z 9. D. Na 2. místě skon-
čil Adam Voborník z 8. D. Další 2 místa 
obsadili opět žáci z 9. D Aleš Nývlt a Ma-
rek Hejzlar.

Do závěrečného školního měsíce pře-
jeme všem žákům co nejlepší školní vý-
sledky!

V úterý 23. dubna se naše škola jako 
mávnutím kouzelného proutku ocitla 
v renesanční době. Žáky a žákyně přivítali 
učitelé a učitelky v dobových kostýmech 
v sedmnácti renesančních dílnách, aby 
se společně vydali za Leonardem da Vin-
ci do Itálie, Kryštofem Kolumbem do Ame-
riky a mušketýry do Francie. Seznámili 
se s myšlenkami Erasma Rotterdamského, 
s reformací Martina Luthera a byli svěd-
ky první pitvy Jána Jesenia. Mohli si upéct 
perníčky i uvařit kaši, obdivovat oděvy re-
nesančních šlechticů, nahlédnout do re-
nesančních zahrad i renesance v našem 
regionu. Byli nadšeni alchymistickou díl-
nou na dvoře Rudolfa II., Komenského 
pracovnou a prošli si zajímavými histo-
rickými událostmi 15.–17. stol. v českých 
zemích i ve světě. Byli oslněni renesanční 
architekturou, malířstvím i sochařstvím. 
Zatančili si dobové tance a zahráli rene-
sanční hudbu. Vnímali tak všemi smys-

ly dobu, která postavila do centra všeho 
dění právě člověka s jeho schopnostmi, 
touhou po vzdělání a obdivem všeho krás-
ného v duchu „znovuzrození antiky“. 

Následující den si „renesanční učni“ 
ověřili své získané poznatky v praxi nejen 
při prohlídce renesančního skvostu – ná-
chodského zámku, ale také při poznáva-
cí vycházce městem. Objevili tak ke své-
mu překvapení mnohá zákoutí, o kterých 
dosud neměli ani tušení. K tomu jim na-
pomohly i speciálně vytvořené pracov-
ní listy. Po návratu do školy se většina 
žáků a žákyň shodla na tom, že je „škola 
hrou“ opravdu bavila a o úchvatné rene-
sanční době získali spoustu zajímavých 
poznatků.

Nezbývá než dodat, že za přípravou 
renesančního projektu stálo velké úsilí 
a nadšení učitelů a učitelek. 

Žáci se zúčastnili fotosoutěže Náchod-
ské prima sezóny. V silné konkuren-
ci mladých talentů z celého regionu zís-
kala Hana Šulcová první místo se svým 
souborem fotografií "Z cyklu nekoneč-
no". Její práce zaujala porotu svou origi-
nalitou, technickým provedením a hlu-
bokým uměleckým zpracováním tématu. 
Na druhém místě se umístila Iva Farkašo-
vá s fotografií bez názvu, která také osl-
nila porotu svou kreativitou a jedinečným 
pohledem na svět kolem nás. Obě naše žá-
kyně ukázaly nejen svůj talent a píli, ale 
také schopnost vnímat a zachycovat krá-
su v každodenním životě. Těšíme se na je-
jich další úspěchy.

V rámci Náchodské prima sezóny se pět 
žáků z osmých ročníků zúčastnilo mezi-
národního projektu „Divadlo bez hranic“, 
pořádaného SVČ Déčko ve spolupráci se 
zahraničními partnery z Polska a Sloven-
ska v termínu 30. 4.–5. 5. 2024 v Náchodě.

Jednalo se o šestidenní mezinárodní 
výměnu, během níž se účastníci vzdělá-
vali v rámci workshopů a pod vedením 
zkušených pedagogů pracovali na společ-
ném divadelním představení, které na zá-
věr projektu bylo uvedeno v rámci slav-
nostního galavečera v Městském divadle 
v Náchodě. Účast na této akci představo-
vala příležitost pro žáky se zájmem o di-
vadlo, výtvarné a technické obory, ale 
i možnost využít své jazykové schopnosti. 

Náš projekt “Škola plná pohybu” podpo-
ruje komplexní osobnostní rozvoj dětí po-
mocí pohybu. Do tohoto souboru sportov-
ních aktivit patří Pohybové školičky, které 
jsou určeny pro žáky 1. stupně. Pod dohle-
dem zkušených trenérů mají možnost se-
známit se s různými pohybovými aktivi-
tami jako jsou volejbal, házená, bruslení, 
lezení, florbal, fotbal, tenis a trampolíny. 

Liga náchodských škol – projekt, kte-
rý sportem spojil žáky náchodských škol. 
Soutěžilo se ve florbale, házené, miniho-
keji, fotbalu, lezení, streetballu a plavec-
ké štafetě. V letošním ročníku se našim 
žákům dařilo zejména v minihokeji a le-
zení. 
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ZŠ kpt. Jaroše
odloučené pracoviště 
kpt. Jaroše Trutnov

ZŠ BĚLOVES

ZŠ BABÍ

PrŠ, ZŠ a MŠ J. ZEMANA

Další sportovní aktivitou pro žáky je 
cyklistický kurz za poznáním našeho 
kraje. Mladší žáci se chystají na výpravu 
podél Orlice, zatímco starší třídy budou 
putovat po Labské stezce a objevovat za-
jímavá místa podél řeky Labe.

V závěru školního roku pořádáme 
Olympijské dny pro žáky a rodiče. Celé 
sportovní klání zakončíme besedou se 
známou sportovní osobností.

Jsme rádi, že můžeme podpořit pohy-
bové aktivity dětí, což má pozitivní do-
pad na jejich zdraví, sebevědomí a celko-
vý rozvoj.

Srdečně zveme všechny žáky, rodiče 
a přátele naší školy k účasti na oslavách 
města, které se konají v sobotu 15. června 
na náměstí. Naše škola bude mít svůj stá-
nek, kde se můžete setkat s učiteli, žáky 
a dozvědět se více o našich aktivitách 
a projektech. Přijďte nás podpořit a užít 
si společně tento slavnostní den plný zá-
bavy, kultury a přátelského setkávání.

Přejeme všem slunné léto a klidnou do-
volenou.              kolektiv pedagogů ZŠ TGM

Naše jídelna
Stravování dětí je klíčové pro jejich vý-

voj a zdraví. Školní jídelny hrají v tom-
to procesu zásadní roli, jelikož jsou mís-
tem, kde děti tráví velkou část svého dne 
a kde mají možnost pravidelně konzumo-
vat jídlo.

Snaha školních jídelen o zařazení zdra-
vých potravin do jídelníčku je dnes stále 
častější a důležitější. Snažíme se nabízet 
vyváženou stravu, která obsahuje dosta-
tek ovoce, zeleniny, celozrnných výrobků, 
mléčných výrobků a bílkovin. 

Klíčovým faktorem u nás na Babí je an-
gažovanost paní kuchařky a paní vedoucí 
školní jídelny. Významně ovlivňují, jak je 
jídlo připravováno a podáváno. Kreativní 
přístup k přípravě jídel, které jsou nejen 
zdravé, ale také chutné a vizuálně atrak-
tivní, nám pomáhá zvýšit zájem dětí. Děti 
nabádáme k ochutnání každé nové potra-
viny. 

Práce kuchařky ve školní jídelně není 
snadná. Naše paní kuchařka vaří s láskou 
a trpělivostí. 

Kolektiv ZŠ Pavlišovská – Babí

Jak se máme v Bělovsi?
I v tomto školním roce jsme si s dět-

mi užili projektové dny, sportovní klání, 
společné aktivity s mateřskými školami 
a kulturní akce nejen pro žáky, ale i pro 
jejich rodiny. Vyzdvihnout bychom chtě-
li naše mladší fotbalisty, kterým se letos 
v Mc. Donald’s Cupu podařilo probojovat 
do okresního kola. 

Velmi si ceníme zájmu rodičů budou-
cích školáků o naši školu a pevně věříme, 
že za pár let budou stejně úspěšní jako 
naši páťáci, z nichž třetina bude od září 
studenty nižšího gymnázia a další jsou 
přijati do výběrových tříd náchodských 
škol. Všem přejeme hodně štěstí do další-
ho studia a čtenářům Náchodského zpra-
vodaje léto plné slunce a pohody. 

          Kolektiv ZŠ Běloves 

Do měsíce května jsme vstou-
pili ještě s doznívajícími zážitky 
z čarodějnických masek a hrou 
na poklad završenou opékáním 

špekáčků. Akce je již tradiční, ale masky 
našich malých čarodějů a čarodějek jsou 
každým rokem nápaditější a v kreativi-
tě a nápaditosti kostýmu si nezadaly ani 
paní učitelky.

Květnové dny patřily již tradičně k ob-
dobí, kdy žáci naší školy mají mimo učení 
i celou řadu prožitkových aktivit. Pokro-
čili jsme v realizaci inovativních aktivit 
z projektu OP JAK. Žáci navštívili napří-
klad vzdělávací projekt v náchodském 
kině Vesmír pod názvem Vesmír v Ná-
chodě. Žáci s podporou projektu dále na-
vštívili letiště v Novém Městě nad Metují 
nebo měli množnost se seznámit s výro-
bou piva v pivovaru Neratov. Ještě měli 
možnost se seznámit s činností chráně-
ných dílen v Neratově, včetně edukační 
vycházky. Dalším úžasným zážitkem byla 
návštěva pekárny v Pardubicích s mož-
ností ochutnat pravý Pardubický perník 
v Muzeu perníku.

V rámci karierového poradenství pro-
běhla beseda se žáky Praktické školy ve-
dená odbornými lektory z organizace 
ASPEKT z.s.

Období května zvolili někteří pedago-
gové školy pro školní exkurzi do Prahy. 
Žáci dvou tříd měli možnost navštívit Kar-
lův most a Pražský hrad.

Již tradičně naše škola spolupracuje 
s oblastní nemocnicí v Náchodě na vel-
mi zajímavé akci Dne dětí a těhotenství. 
Učitelé, nejen z naší mateřské školy, zajiš-
tují prohlídku mateřské školy a zejména 
dětskými návštěvníky velmi vyhledáva-
ný stánek s nafukovacími balónky, drob-
nými úkoly pro potěšení a informacemi 
o naší škole. 

Zajímavé postřehy si naši žáci odnes-
li i z exkurze do Staré papírny – Čapkův 
mlýn v Hronově.

Školní rok uběhl, než žáci obdrží vy-
svědčení, čeká je ještě celá řada zajíma-
vých aktivit, a zážitků, které pro ně pe-
dagogové naší školy připravují na měsíc 
červen 2024. 

PaedDr. Jana Hartmanová 
a kolektiv pracovníků školy

Co se děje u nás Pod Montací?
Postup do finále Global Tea-
cher price Czech Republic 
pro Pavlínu Moravcovou

Po postupu naší paní zástupkyně ředi-
tele do semifinále odborné soutěže Global 
Teacher price se celý pedagogický sbor 
může těšit ještě z radostnější zprávy – 
Pavlína Moravcová byla vybrána do finá-
le. Spolu s dalšími devíti finalisty z celé re-
publiky prošla výběrem odborné poroty, 
sérií pohovorů, natáčení hodin apod. V le-
tošním roce organizátoři přijali rekordní 
počet přihlášek – téměř 300. O to více je 
postup do finále velkým oceněním peda-
gogické práce a přístupu k žákům i kole-
gům. Děkujeme a těšíme se na slavnostní 
vyhlášení vítěze celé soutěže pro rok 2024.
Sportovní den

V pondělí 16. 4. se všichni žáci 1. i 2. 
stupně sešli v náchodské Sokolovně 
na sportovní den, který připravil školní 
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parlament. Cílem bylo vyzkoušet si na-
bízené sporty a společně se blíže sezná-
mit napříč ročníky. Jednotlivá stanoviště 
uvnitř i v okolí sokolovny nabízela fotbal, 
házenou, florbal, sebeobranu, parkour, 
airsoft a další. Kdo zrovna nesportoval, 
hrál deskové hry se spolužáky. Akce měla 
velmi pozitivní ohlas, mnoho malých dětí 
má „nové kamarády“ z vyšších ročníků. 
Děkujeme školnímu parlamentu za orga-
nizaci a budeme se těšit na příští ročník.
McDonalds cup

16. 4. se tým složený z žáků 4. a 5.N 
zúčastnil již tradičně fotbalového turnaje 
McDonalds cup. Tentokrát ovšem zazna-
menali obrovský úspěch, když s pěti vý-
hrami postoupili do okresního kola. Gra-
tulujeme!
Čarodějnické dny

30. duben je každoročně spojován s ča-
rodějnickým veselím. Družinové děti si 
užily čarodějnou stezku, malování na ob-
ličej, pouštění bublin a tradiční opékání 
špekáčků. Ve třídách byly čarodějnice čas-
tým tématem práce na stanovištích – prv-
ňáčci chystali lektvary dle připravených 
receptur a trénovali tak čtení s porozu-
měním a počítání do dvaceti. Druháci pro-
žili týden s Centry aktivit na čarodějnické 
téma. I páťáci si procvičovali učivo české-
ho jazyka přípravou lektvarů. Děkujeme 
našim paním učitelkám za hravost a kre-
ativitu při přípravě hodin.
Práce na stanovištích v ZŠ Pod Montací

Práce na stanovištích tvoří důležitou 
součást naší výuky. U dětí je zpravidla 
velmi oblíbená, jelikož jim nabízí rozma-
nitost a možnost výběru, na čem a s kým 
budou v danou chvíli pracovat.

Výuka zpravidla probíhá ve třídě či 
na chodbě, kde jsou rozmístěna stanovi-
ště s různými úkoly. Učitel celý průběh 
pouze moderuje. Žáci buď samostatně, 
nebo ve dvojicích či malých skupinách vy-
pracovávají úlohy na jednotlivých stano-
vištích. Kontrolu žáci také provádí sami – 
mají tak okamžitou zpětnou vazbu.

A jak taková hodina se stanovišti vy-
padá v praxi?

4. N s paní učitelkou Pavlínou Moravco-
vou se v českém jazyce právě věnuje ur-
čování pádů a vzorů u podstatných jmen. 
Aby se připravili na to, co je čeká, začí-
nají v kruhu povídáním o tom, jak bude 
hodina probíhat, kolik času mohou jed-
notlivým úkolům věnovat nebo na koho 
se obrátit, pokud budou potřebovat po-
moct. Když znají vše, co potřebují, vyda-
jí se ke stanovištím, na kterých nacházejí 
konkrétní zadání. Žáci mají postupně spl-
nit dva úkoly ve dvojici a jeden samostat-
ně. U každého úkolu si také mohli sami 
zvolít obtížnost, na kterou se cítí. Pracu-
jí s připravenými materiály – pracovními 
listy, textem… A kromě určování slov-
ních vzorů, pádů a vzorů zároveň u ak-
tivit zaznamenávají do tabulky i to, jestli 
se jim podařilo úkol splnit, co si zapama-
tovali a co pro ně bylo nové. Celá výuka je 

koncipována tak, aby měli na závěr dosta-
tek prostoru na společnou reflexi.
 Ocenění práce našich asistentů

Kdo jsou vlastně asistenti pedagoga? 
Jejich práce není často na první pohled 
vidět, a přesto se svou třídou stráví mnoh-
dy nejvíce času. Druhý květnový týden 
jsme na společném setkání s nimi probí-
rali úskalí této práce a co jim při spolu-
práci s učiteli a dětmi funguje, nebo co by 
naopak potřebovali upravit či dokomuni-
kovat. Za celý učitelský tým chceme touto 
cestou poděkovat všem asistentům za je-
jich důležitou práci.

Plhovští žáci v Anglii
V sobotu 27. dubna se padesát žáků 

plhovské školy vydalo na dlouhou ces-
tu za poznáním severní Anglie. Po první 
noci v autobusu jsme vystoupili v Amster-
damu, kde jsme obdivovali zejména sýry 
a tulipány. V odpoledních hodinách jsme 
se pak nalodili na trajekt a čekala nás noč-
ní plavba a neklidný spánek v kajutách. 

Ráno nás už vítal britský Newcastle 
a my už se těšili do Beamish, hornické-
ho městečka, kde nás provázeli průvodci 
v dobových kostýmech. Také jsme navští-
vili univerzitní město Durham s nádher-
nou katedrálou. Druhý den jsme si pro-
šli labyrint středověkých uliček v Yorku 
a zavítali do vikingského muzea Jorvik 
Viking Centre a dozvěděli se tam mnoho 
informací o způsobu života tamních oby-
vatel. Následující den jsme vyrazili do ná-
rodního parku North York Moors, který 
nás uchvátil nádhernými vřesovišti, a ne-
chyběla ani návštěvy Goathlandu s ma-
lebným nádražím, na kterém se natáčel 
Harry Potter. 

Další naší zastávkou bylo Whitby, ry-
bářské městečko u moře. Ve čtvrtek nás 
čekala návštěva čokoládovny v Yorku, 
kde jsme si mohli vyrobit vlastní čokolá-
dové lízátko a sledovat postup výroby čo-
kolády. Poté jsme vyšplhali na Clifford’s 
Tower, nakloněnou věž, která je součás-
tí významného hradu. Poslední den jsme 
strávili v Londýně. Uchvátil nás pohled 
na město z London Eye i celá procházka 
po významných místech metropole. 

Náš pobyt byl obohacený o výuku ang-
ličtiny v Yorku, kde jsme strávili každé do-
poledne tři hodiny v jazykové škole. Také 
pobyt v britských rodinách byl pro nás 

velkou zkušeností. Nejen, že jsme ochut-
nali typická britská jídla, ale poznali jsme 
i kulturu a zvyky rodin. Zjistili jsme, že si 
už zvládneme dobře “pokecat” a nebojíme 
se mluvit. Výlet se nám moc líbil, počasí 
nám přálo a celý zájezd jsme si moc užili. 

Alena Macková
Týden jinak

Třetí květnový týden nesl ve škole 
na Plhově název „Týden jinak“. Od úterý 
do pátku mohli všichni – žáci, vyučující, 
další zaměstnanci – dělat něco jinak. Úte-
rý bylo dnem netradičních školních tašek. 
Po škole tak jezdily nákupní vozíky, byly 
také k vidění kufříky, řemeslnické brašny, 
tulácké ranečky, košíček Červené Karkul-
ky… Obdivovali jsme vynalézavost někte-
rých dětí. Ve čtvrtek přišla na řadu řemes-
la. Ze žáků a učitelů se stali řemeslníci, 
uklízečky a uklízeči, bankovní úředníci, 
zdravotní sestry. 

Středa a pátek byly vyhrazeny stylu ob-
lékání se. Jeden den ve stylu retro, dru-
hý ve slavnostním hávu. Znovu řada dětí 
i dospělých využila možnost nebýt ve ško-
le příliš vážný. Někteří z dříve narozených 
si stěžovali, že jejich veškeré oblečení je 
už spíš retro, ale ani toto nic neměnilo 
na příjemné atmosféře akce. 

„Týden jinak“ organizovala Rada žáků 
za podpory P. Lochmanové, E. Zlámalo-
vé a T. Kotlan. Vymysleli pohodovou akci 
a další určitě budou následovat.  V. Honzů

Venkovní učebna
V rámci modernizace školy jsme v půlce 

května otevřeli nově vybudovanou ven-
kovní učebnu. V rámci projektu IROP mo-
dernizujeme několik odborných učeben, 
venkovní učebna je první dokončená část 
projektu.

Stavba umožní zpestřit žákům i vyu-
čujícím výuku, některé aktivity, někte-
rá témata si přímo říkají o to, abychom 
se učili mimo zdi školy. Součástí venkov-
ní učebny je i stěna s truhlíky pro pěs-
tování květin, využito bude v hodinách 
pěstitelských prací. Druhou stěnu učeb-
ny tvoři boulder. Umožní vodorovné leze-
ní zejména v rámci mimoškolní činnosti. 
Okolo venkovní učebny roste nově vysetý 
trávník, vše zkrášlují vysazené keře. 

V. Honzů
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ACADEMIA MERCURII, soukromá střed-
ní škola, s.r.o. v Náchodě, odstartovala 
nový projekt ERASMUS+ s názvem „Roz-
voj kompetencí učitelů – klíč k evropské ško-
le 21. století“. Cílem tohoto projektu je za-
pojení školy do mezinárodní spolupráce 
v oblasti vysílání žáků na pracovní stá-
že do zahraničí tak, aby studenti zvýši-
li svoji konkurence schopnost na evrop-
ském trhu práce. V první fázi se projekt 
zaměřuje na zvýšení jazykových a meto-
dických kompetencí vyučujících. V roce 
2023 se dva učitelé zúčastnili metodic-
kých kurzů a tři vyučující stínování 
na bilingvním gymnáziu v Madridu. Me-
todický kurz Project Based Learning, kte-
rý se konal v irském Dublinu, se zamě-
řoval na zvýšení kompetencí studentů 
v oblasti řešení problémů, jejich komuni-
kačních schopností a využívání IT tech-
nologií. Druhý metodický kurz Advanced 
Digital Technology in the Classroom se ko-
nal v hlavním městě Malty Vallettě. Cílem 
kurzu bylo aktualizovat vědomosti učite-
le v oblasti e-learningu tak, aby uměl ma-
ximálně využívat potenciál svých studen-
tů v oblasti IT a stal se tak prostředkem 
k nejlepším vzdělávacím výsledkům. 

V roce 2023 se uskutečnila i druhá část 
projektu ERASMUS+, kterou bylo stínová-
ní ve španělské střední škole IES JOAQUIN 
TURINA v Madridu. Tři učitelé cizích jazy-
ků, vyučující anglický jazyk a španělský 
jazyk, chodili na náslechy výuky cizích 
jazyků, ale také do výuky předmětů vy-
učovaných v anglickém jazyce. Toto bilin-
gvní gymnázium má s výukou v anglic-
kém jazyce mnohaleté zkušenosti a 90 % 
studentů společně s dosaženou maturitou 
získává na konci svého studia také certi-
fikát cambridgeské zkoušky buď na úrov-
ni B2 nebo C1. Tato zkušenost byla pro 
školu ACADEMIA MERCURII klíčová ne-
jen z důvodu zvýšení kompetencí učitelů 
při výuce cizích jazyků, ale také proto, že 
se škola chystá od příštího školního roku 
realizovat cambridgeské zkoušky přímo 
ve své škole.

V roce 2024 o letních prázdninách se 
bude realizovat 2. část projektu, kdy se 
další učitelé zúčastní jazykových nebo 
metodických kurzů v Irsku či Španělsku.

Novinky ze SOA Náchod
Úspěchy ze soutěží 
Tesaři z naší školy slaví další úspěch 

Dominik Baudyš a Michal Trnka repre-
zentovali naši školu na soutěži odborných 
dovedností učňů nazvanou Mistři všed-
ních dnů, kterou vyhlásil Cech klempí-
řů, pokrývačů a tesařů České republiky. 
Střední škola stavebních řemesel Brno-Bo-
sonohy byla organizátorem již XXI. roč-
níku Mistrovství České republiky s mezi-
národní účastí. Boj o nejšikovnější české 
ručičky probíhal ve dnech 24. až 26. dub-
na u příležitosti konání Stavebního vele-
trhu Brno. Ukázalo se, že mistr odborného 
výcviku pan Josef Řezníček své svěřence 
opět kvalitně připravil. I přes velkou kon-
kurenci se mladým tesařům podařilo ob-
sadit třetí místo. 

Nejprve museli Michal s Dominikem 
zvládnout písemné testy z odborných 
znalostí. V dvoučlenném týmu odpovída-
li na 20 otázek vybraných ze zadání závě-
rečných zkoušek pro daný obor. Poté ná-
sledovala praktická část. Prvním úkolem 
byla montáž systémového bednění PERI 
DUO. Dle výkresové dokumentace pů-
dorysu plotu měli sestavit bednění výš-
ky 135 cm za použití minimálního počtu 
bednících dílců sestavy, která byla k dis-
pozici. Druhým úkolem bylo zhotovení 
pultové střechy. 

Výsledky soutěže byly vyhlášeny 
na slavnostním vyhodnocení mistrovství 
na Střední škole řemesel Brno-Bosonohy 
za účasti všech soutěžících, jejich pedago-
gického doprovodu, zástupců Cechu KPT 
ČR, sponzorů a hostů.

 „Letošní ročník byl celkově velmi ná-
ročný. I přes velkou konkurenci a nepří-
znivé počasí kluci opět ukázali, že patří 
ve svém oboru ke špičce,“ závěrem dodá-
vá Josef Řezníček, kterému patří také vel-
ký dík za kvalitní přípravu obou tesařů 
na tuto prestižní soutěž. 
12. ročník regionálního veletrhu 
fiktivních firem se vydařil 

V reprezentačních prostorách náchod-
ského Beránku se 9. 5. 2024 konal již  
12. ročník veletrhu fiktivních firem. Ten-
tokrát se do soutěže přihlásilo celkem 
dvacet sedm společností, které do Nácho-
da přijely z Českého Brodu, Hradce Krá-
lové, Kostelce nad Orlicí, Mostu, Nového 
Bydžova, Pardubic, Trutnova a samozřej-

mě nechyběly ani firmy z naší školy. Or-
ganizátorem celé akce, stejně jako v pře-
dešlých letech, byla Střední průmyslová 
škola stavební a Obchodní akademie arch. 
Jana Letzela, Náchod.

První část soutěže byla věnována pre-
zentaci fiktivních firem. Během dvou mi-
nut měli zástupci jednotlivých společ-
ností za úkol jak v českém, tak anglickém 
jazyce představit svůj podnikatelský zá-
měr. Nabídka byla opravdu pestrá. Pre-
zentovaly se tu fiktivní cestovní kancelá-
ře i svatební salon. Společnosti nabízely 
kosmetické produkty, sýry, šperky, oble-
čení, doplňky, výrobky pro domácí maz-
líčky nebo designové bytové a zahradní 
prvky. Po úvodním představení nastalo 
v secesním sále Beránku čilé obchodová-
ní. Majitelé stánků se snažili přilákat po-
zornost kupujících. Těmi byli jejich mladší 
kolegové jak ze středních, tak ze základ-
ních škol. 
A jak to celé dopadlo?

Zasloužené prvenství z letošního roční-
ku si odnesla náchodská společnost Spe-
edForce, s.r.o. 

Ceny se udělovaly i v následujících ka-
tegoriích:

Titul nejsympatičtější fiktivní firma 
byl udělen členům Scroom Flyhigh, s.r.o. 
V kategorii o nejlepší stánek se umístila 
na prvním místě fiktivní firma SpeedFor-
ce, s.r.o. V klání o nejlepší katalog 3. mís-
to obsadila fiktivní firma Elderien Switch, 
s.r.o. Cenu za nejlepší prezentaci získali 
zástupci SpeedForce, s.r.o., bronz patřil 
Cheesy Gravity, s.r.o. V kategorii obchod-
ních dovedností se umístila SpeedForce, 
s.r.o. na druhém místě a Scroom Flyhigh, 
s.r.o. byla třetí. Ve všech výše uvedených 
případech se jednalo o fiktivní firmy, kte-
ré reprezentovaly naši školu. 
Zajímavé exkurze

V období, kdy se píší maturitní didak-
tické testy, vyjíždějí nižší ročníky na růz-
norodé exkurze. Žáci prvního ročníku 
oboru Stavebnictví vyrazili na třídenní 
exkurzi do Centra stavitelského dědictví 
v Plasích. To vzniklo před necelými deseti 
lety díky rekonstrukci tehdy ještě zdevas-
tovaných, ale památkově velmi hodnot-
ných areálů hospodářského zázemí býva-
lého kláštera. Za podpory Strukturálních 
fondů EU se podařilo vybudovat unikátní 
pracoviště, které se skládá ze vzděláva-
cího a volnočasového areálu propojující-
ho tematicky zaměřené muzejní expozice 
s historickými dílnami tradičních staveb-
ních řemesel. Kromě interaktivní muzej-
ní expozice se „prváci“ zúčastnili i zážit-
kových workshopů. Jeden byl zaměřen 
např. na vlastní stavbu roubenky. Každý 
tým pod vedením svého stavbyvedoucího 
musel nejprve podle plánů postavit mo-
del stavby. Poté došlo k vlastní realizaci 
objektu.

Do terénu vyrazili i žáci obchodních 
a IT oborů. Ti se ponořili například do svě-
ta médií a ekonomiky v rámci exkur-

SOA Náchod
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SPŠ OTTY WICHTERLEHO

* * *

ze do Českého rozhlasu a České národní 
banky. Během nabitého dne se seznámi-
li s historií a současností obou institucí 
a s jejich vlivem na náš každodenní život. 

Stavaři z druhého ročníku díky spolu-
práci s VÚT Brno měli možnost navští-
vit centrum AdMaS – Advanced Mate-
rials, Structures and Technologies. Pod 
tímto názvem se skrývá moderní cent-
rum vědy a komplexní výzkumná institu-
ce v oblasti stavebnictví, která je součástí 
Fakulty stavební Vysokého učení technic-
kého v Brně. Zaměřuje se na výzkum, vý-
voj a aplikace pokročilých stavebních ma-
teriálů, konstrukcí a technologií nejen 
v oblasti stavebnictví, ale i dopravních 
systémů a infrastruktury měst a obcí. 
Potencionální uchazeči o vysokoškolské 
studium mohli alespoň malinko nahléd-
nout pod pokličku jednotlivých staveb-
ních výzkumů.

Na odpoledne byla domluvena prohlíd-
ka stavby. Díky ing. Kosíkovi a paní Ka-
teřině Sedláčkové, manažerce společnost 
CTP, se druháci dostali do Offi ce parku Vl-
něna. Ten je složený z několika samostat-
ně stojících budov a jeho součástí je i zre-
konstruovaný neorenesanční Bochnerův 
palác. Na programu byla prohlídka budo-
vy I. Náchodské studenty stavbou prove-
dl Iing. Jan Hübner, ředitel pro výstavbu, 
a předal jim mnoho zajímavých a inspiru-
jících informací.          

Mgr. Lea Zálišová

BAVÍ VÁS TECHNIKA NEBO UMĚNÍ?
Od září 2024 opět nabízíme mladým 

technikům a umělcům možnost rozvíjet 
své záliby i kreativitu. Již nyní se mohou 
zájemci z řad žáků 8. a 9. tříd ZŠ hlásit 
do technických kroužků či Výtvarného 
talentového centra. Výtvarné centrum je 
navíc určeno i pro žáky ostatních střed-
ních škol z regionu.

Technické kroužky se budou konat 
v budově SPŠOW v Hronově. Jedná se o: 
Základy programování, 3D modelování, 
Chytrá domácnost, Strojařina je fajn, Au-
tomechanik. 

Výtvarné talentové centrum pro na-
dané žáky osloví všechny, kteří rádi tvo-
ří v různých výtvarných technikách jako 
je např. malba, kresba, linoryt, suchá jeh-
la či street art. Tvořit budeme v ateliérech 
školy ve Velkém Poříčí. Centrum pořádá 
SPŠOW za fi nanční podpory Královéhra-
deckého kraje.

Všechny kroužky jsou zdarma. Bliž-
ší informace najdete na www.spsow.cz. 
Přihlašování probíhá od 2. 5. 2024. Kon-
takt: Markéta Machová, tel.: 702 269 240, 
machovam@spsow.cz

Přijďte mezi nás!

DĚTSKÉDĚTSKÉDĚTSKÉ 
DOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍDOPRAVNÍ HŘIŠTĚHŘIŠTĚHŘIŠTĚ

V NÁCHODĚV NÁCHODĚV NÁCHODĚ

červen:   

červenec, srpen: 

po–pá 14:00–19:00
so–ne 09:00–19:00

po–ne 09:00–20:00
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Červnová výročí významných osobností města Náchoda
V měsíci červnu si připomeneme výročí čtyř osobností, které se svými činy významně zapsaly do historie našeho města. Zavzpo-
mínáme na amatérského malíře Václava Čejpa (125 let od narození), Karla Chaloupku (55 let od úmrtí), malíře a ilustrátora Adolfa 
Kašpara (90 let od úmrtí) a stomatologa Dr. Oskara Sýkoru, MA, CDT, DDS, Ph.D., FADI (95 let od narození).

Václav Čejp (20. 6. 1899 – 24. 8. 1979) navštěvoval měšťanskou 
školu v tehdejší Školní ulici (dnes Hrašeho ulice), která se nachá-
zela v budově, kde dnes sídlí Katastrální úřad. Na Čejpův výtvar-
ný talent měl velký vliv jeho učitel kreslení Vilém Šafář. V roce 
1914 nastoupil Václav jako učeň strojního zámečnictví firmy Jo-
sef Bartoň a synové v přádelně ve Starém Městě. Učební obor 
ukončil roku 1917 a byl odveden na vojnu. Z důvodu velkých 
vojenských zakázek si jej firma Bartoň a synové vyžádala jako 
strojního zámečníka zpět. Roku 1919 začal pracovat jako mon-
tér v dílně Antonína Taichmana, která se rozrostla na známou 
továrnu (Antonín Taichman a syn, později ATAS), kde se vyrábě-
ly malé elektromotory a ventilátory. Ve firmě pracoval až do od-
chodu do důchodu. K malování, se Václav opakovaně vracel a vy-
tvořil své celoživotní dílo, které tvořilo 139 obrázků mizejícího 
Náchoda pohlednicového formátu. V roce 2011 věnovala Zdeň-
ka Martincová náchodskou kolekci obrázků svého otce dnešní-
mu Muzeu Náchodska, které jim ještě v daném roce uspořáda-
lo úspěšnou výstavu.

Karel Chaloupka (18. 3. 1889 – 4. 6. 1969) pracoval jako malíř 
písma ve vlastní malířské firmě v Komenského ulici v Náchodě. 
Ve své práci byl talentovaný a mezi ostatními kolegy vynikal. 
Rozhodl se pro dráhu profesionálního umělce, prodal dům i živ-
nost v Náchodě a odešel do Prahy, kde s podporou Bartoňovy na-
dace vystudoval Akademii výtvarných umění v Praze. Po ukon-
čení studií uspořádal v říjnu roku 1936 v přednáškovém sále 
dnešního Městského divadla Dr. J. Čížka první výstavu svých děl. 
V Praze se usadil natrvalo a na svých obrazech zachycoval ži-
vot Pražanů. Na Náchod ale Karel Chaloupka nikdy nezapomněl 
a ve své tvorbě často čerpal ze zdejšího prostředí. K jeho obra-
zům s motivy Náchoda patří Lipová alej za náchodským zám-
kem po smršti (Polom v zámecké aleji) a dva oleje nazvané Ná-
chodský zámek a Ze židovské čtvrti, které jsou dnes v majetku 
města Náchod.

Adolf Kašpar (27. 12. 1877 – 29. 6. 
1934) rodák z Bludova, žil s rodinou 
v Olomouci, kde si jeho výtvarného 
nadání všiml olomoucký nakladatel 
a knihkupec Romuald Promberger. Ten 
se stal Kašparovým ochráncem a me-
cenášem a v době jeho studií na Aka-
demii výtvarných umění v Praze mu 
zajistil ubytování u sestry Hedviky Ře-
pkové (vdova po známém náchodském 
lékaři MUDr. Ottovi Řepkovi) a její 
dcery Jitky. Během studií byl osloven, 

aby vytvořil ilustrace pro připravované vydání Babičky Boženy 
Němcové a to jej roku 1901 poprvé přivedlo do Náchoda. Vydá-
ní Babičky s jeho výtvarným doprovodem bylo velmi úspěšné 
a započalo jeho dráhu geniálního ilustrátora. Adolf Kašpar si Ná-
chodsko zamiloval a často se sem vracel, zejména po roce 1907, 
kdy se s dcerou své bytné, náchodskou rodačkou Jitkou Řepko-
vou, oženil. Adolf Kašpar tvořil ilustrace pro díla hronovského 
rodáka, spisovatele Aloise Jiráska. Během práce na ilustraci kro-
niky U nás kreslil nejen v Náchodě, ale také v okolí. V roce 1932 
se opět vrátil do Náchoda a pracoval na ilustracích k dalšímu ro-
mánu Aloise Jiráska Na dvoře vévodském, jehož děj se odehrá-
vá právě v Náchodě. 

Dr. Oskar Sýkora, MA, CDT, DDS, Ph.D., FADI (22. 6. 1929  
– 13. 10. 2018) vystudoval Jiráskovo gymnázium v Náchodě. 
V roce 1948 uprchl do Kanady. V zahraničí pracoval v textilní 

továrně v Montrealu. Navštěvoval kur-
zy angličtiny a získal bakalářský titul. 
Následně pracoval jako zubní technik, 
získal certifikát Certified Dental Tech-
nician (CDT) a první cenu za nejlepší 
umístění ve studiu dentální techni-
ky. Poté dokončil magisterské studi-
um. Během roku 1959 promoval na Mc-
Gillov Univerzity s titulem Doctor of 
Dental Surgery (DDS) a ve stejný den 
také dokončil studium na University 

de Montréal, Faculté des Lettres s titulem Ph.D. Na McGill Uni-
versity, kde se stal docentem a v roce 1972 odešel na Dalhousie 
University do Halifaxu. Zde pracoval do svého důchodu jako pro-
fesor. Během svého života napsal 61 odborných článků přelože-
ných do 6 jazyků, vydal 3 knihy, přednášel v 11 zemích světa. 
Roku 1999 obdržel ocenění za rozvoj stomatologie po celém svě-
tě. K jeho profesnímu zájmu patřila technická stomatologie, v je-
jímž vývoji spolupracoval s Výzkumným ústavem stomatologic-
kým v Praze i dalšími mezinárodními institucemi. 

V měsíci červnu si připomínáme 115 let od položení základní-
ho kamene k Národnímu domu tehdejší strany českých socia-
listů – Kino Vesmír. 

Na místě dnešního kina Vesmír stála původně od r. 1683 rou-
bená chalupa, kterou vlastnili různí majitelé, až se dostala do dr-
žení Františka Musila. Ten zde původně zamýšlel postavit nový 
dvoupatrový dům, ale od realizace upustil. Pozemek si poté za-
mluvil Vzdělávací spolek národního dělnictva „Barák“, který se 
již dlouho snažil v těchto místech získat prostory pro své spol-
ky a organizace. Na schůzi výboru r. 1908 bylo rozhodnuto za-
koupit pozemek od p. Musila a na něm postavit nový spolkový 
dům. Vypsanou soutěž vyhrál návrh architekta Jaroslava Von-
dráka a stavitele Otakara Poláka. Vedením stavby byl pověřen 
náchodský stavitel Josef Martinek. V červnu 1909 byl položen zá-
kladní kámen. Stavba byla dokončena v létě 1910. 

Do ulice se dvoupatrová stavba obracela raně secesní fasádou 
s dvěma velkými půlkruhem zakončenými okny v přízemí, střed-
ním schodišťovým rizalitem vrcholícím věžičkou a v 1. patře se 
dvěma segmentovými arkýři zakončenými balkony. V přízemí 
se nacházela restaurace a prostorný sál, v mezipatře restaurač-
ní kuchyně, v 1. patře velký přednáškový sál, redakce Lidových 
proudů a Lidová záložna, 2. patro mělo tři menší byty. R. 1912 žá-
dal spolek „Barák“ okresní hejtmanství o schválení sálu k „pořá-
dání divadelních a kinematogra-
fických představení“. Toto první 
náchodské kino bylo pojmenová-
no LIDO-BIO. V letech 1960–1961 
proběhla rozsáhlá přestavba pro 
zřízení kina a při jeho slavnost-
ním otevření v květnu 1961 bylo 
přejmenováno na Kino Vesmír. 
Nový vlastník domu, Českoslo-
venská obchodní banka, provedl 
v r. 1995 další nákladnější rekon-
strukci včetně zdařilé rehabilita-
ce původní secesní fasády. V ob-
jektu banka sídlila až do přelomu 
tisíciletí, kdy budovu převzalo 
město.

Kino Vesmír
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1. května 2024 byl za účasti velvyslance Japonska v ČR J. E. NA-
GAOKA Kansuke, vedení města Náchoda, autora návrhu stavby 
(architektonická kancelář – Tomáš Vymetálek Architects s.r.o.), 
zhotovitele (Průmstav Náchod s.r.o.), náchodských radních, hos-
tů a všech, kteří se na stavbě podíleli, slavnostně otevřen Spol-
kový dům v Hurdálkově ulici v centru Náchoda. V odpoledních 
hodinách byly všechny prostory nového Spolkového domu zpří-
stupněny veřejnosti v rámci Dne otevřených dveří. 

Samotná stavba spolkového domu dle návrhu architektonické 
kanceláře Tomáš Vymetálek Architects, s.r.o., z Hradce Králové 
(jmenovitě Tomáš Vymetálek a Ladislav Tuček se svým týmem), 
přirozeně obsáhla vzniklou proluku mezi domy v Hurdálkově 
ulici. Před spolkovým domem je volné prostranství podobné 
atriu, které je doplněno zpevněným povrchem a městskou zele-
ní s možností odpočinku na lavičkách. 

Své zázemí pro setkávání u příležitosti výročních schůzí, po-
řádání přednášek, školení atd., zde najdou v konferenčním sále 
pro cca 50–100 osob (dle uspořádání) místní spolky, jako např. 
Ateliér malířů a grafiků, Fotoklub Náchod a mnoho dalších. Ne-
chybí menší spolkové místnosti, bezbariérový přístup a veškeré 
další prostory pro zajištění provozu.

Vedle zázemí pro spolkovou činnost nabízí nová budova 
i dlouho očekávané výstavní prostory pro expozice významných 
náchodských rodáků – spisovatele a nakladatele Josefa Škvorec-
kého a architekta Jana Letzela. Obě expozice ústí do audiovizu-
ální místnosti, kde jsou promítány dokumenty natočené o těchto 
osobnostech. Útulnému prostoru vévodí busta Josefa Škvorecké-
ho věnovaná Městskou knihovnou Náchod. U jejich otevření ne-
mohli chybět a jsme velmi rádi, že přijali pozvání: zástupce pří-
mých potomků arch. Jan Letzela – pan Pavel Hejzlar a rovněž 
lidé s blízkým vztahem k životu a dílu Josefa Škvoreckého – pan 
Václav Krištof (předseda Společnosti J. Škvoreckého), paní Ale-
na Přibáňová (autorka biografie Z. Salivarové Škvorecké), pan 
Michal Přibáň (autor bibliografie JŠ) a pan Martin Zhouf (grafik 
plakátů a knihy o JŠ).

Expozice Jana Letzela
Výstavní síň věnovanou dalšímu významnému rodákovi měs-

ta Náchod, Janu Letzelovi, se v nových prostorách dočkala za-
slouženého rozšíření. Vystaveny jsou zde dochované dobové fo-
tografie, jeho osobní předměty, kopie architektonických návrhů 
budov, které navrhl, a nechybí ani fragmenty stavebních ka-
menů Atomového dómu včetně fotografií z jejich vyzvedávání 

z řeky v Hirošimě, které městu Náchod věnoval jejich objevitel 
Rebun Kayo.

Expozice Josefa Škvoreckého
Josef Škvorecký po právu patří mezi nejvýznamnější náchod-

ské rodáky a jako spisovatel, spoluzakladatel exilového nakla-
datelství Sixty-Eight Publishers, je zároveň označován za kro-
nikáře moderních českých dějin. Jeho životní příběh přibližuje 
dlouho očekávaná expozice, kde návštěvníci nahlédnou pod po-
kličku nesnází jeho mládí, nucený odchod do Kanady i zaslou-
žený věhlas jeho jména ve světě v podobě medailí za zásluhy 
a čestných doktorských diplomů z Čech i zahraničí. Součástí vý-
stavy je i věrná kopie jeho „pověstné“ pracovny. Posadit se k od-
počinku a třeba se i začíst do některého ze Škvoreckého děl lze 
v útulné imitované čítárně, kde zní jazzová hudba, kterou sám 
spisovatel tolik miloval.

Více na www.mestonachod.cz.

Spolkový dům je nyní již plně v provozu, svou činností jej 
zaplňují jednotlivé spolky a nabízí prostory pro pořádání kul-
turních a společenských akcí. Expozice jsou otevřeny denně 
8–17 hodin. 

Pro další informace se můžete obracet na správce: Michal 
Hornych, tel. 724 141 302, e-mail: michal.hornych@mestona-
chod.cz.

Spolkový dům je otevřen pro veřejnost
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Náchodské pivo PRIMÁTOR se v silné mezinárodní konkuren-
ci rozhodně neztratilo!

Dvě zlaté, jednu stříbrnou a tři bronzové pivní pečetě získal 
náchodský pivovar na Mezinárodním pivním festivalu (Interna-
tional Beer Festival), který proběhl na konci dubna na Výstaviš-
ti Zahrada Čech v Litoměřicích. 

Prestižní pivovarnické přehlídky se zúčastnilo 155 pivovarů 
z 15 zemí. 300 degustátorů ochutnalo 1 135 vzorků piva z celé-
ho světa. 

V kategorii Pšeničné pivo porotcům nejvíce chutnal náchod-
ský PRIMÁTOR Weizen a v kategorii Polotmavé pivo PRIMÁTOR 
13 Polotmavé. V kategorii Silné světlé pivo byl stříbrný PRIMÁ-
TOR 16 Exkluziv a Bronzovou pivní pečeť degustační porota 
udělila pivu PRIMÁTOR Stout (kategorie Stout), nealkoholické-
mu pivu PRIMÁTOR N-Nealko a ochucenému PRIMÁTOR N-Neal-
ko tropický citrus Yuzu. 
S Free Tchyní můžeš všechno. V Primátoru uvařili geniální 
nealko pivo
Náchodský pivovar PRIMÁTOR přichází se skvělou novinkou 
a dal si na ní opravdu záležet. Populární pivo Tchyně má 
nyní svou nealko verzi – Free Tchyně. Geniální je v tom, že 
od klasického piva ji nerozeznáte.

Znáte ten pocit, že sedíte s přáteli, ale nemůžete si s nimi dát 
pivo, protože musíte řídit, jít do práce, nebo třeba kojit? A po-
tom přemýšlíte, čím byste si mohli přiťuknout. A do nealko piva 
se vám nechce, protože to prostě není ono. Tak skončíte u něja-
ké limonády. Tak tyhle pocity odteď můžou jít stranou – vyřeší 
je za vás náchodská Free Tchyně. V PRIMÁTORu si totiž dali fakt 
záležet a svoje nové nealko propracovali do nejmenšího detailu, 
Free Tchyni ladili celý rok! 

Free Tchyně vám poskytne naprosto plnohodnotný pivní zá-
žitek. „Suroviny, které jsme do piva vetkli, jsou natolik bohaté, 
že vás ani nenapadne, že pijete nealkoholické pivo,“ říká šéf PRI-
MÁTORu Petr Kaluža.

V nealko Tchyni, která je nefiltrovaná, najdete tři druhy sla-
dů a pět odrůd chmele. Sládek navíc použil unikátní kmen kva-
sinek, který dotváří skvělou chuť bez alkoholu. Díky tomu tak 
s Free Tchyní můžete úplně všechno – řídit, jít do práce, kojit 
nebo sportovat.

A proč v náchodském pivovaru vložili tolik energie zrovna 
do nealkoholického piva? Podle šéfa pivovaru Petra Kaluži ten-
to segment stále roste. „Tak jsme si řekli, že tomu trendu vyjde-
me vstříc. A stojí to opravdu za to,“ dodává s úsměvem Kaluža. 

PRIMÁTOR

Během letních prázdnin 22. až 23. srpna 2024 se na ZŠ Náchod 
Babí odehraje Letní škola pro pedagogy. Jedná se tak již o druhý roč-
ník oblíbené akce pořádané projektem Učíme se na Náchodsku – MAP 
4 určené všem učitelkám a učitelům, kteří si chtějí vzájemně dodat 
potřebnou energii a inspiraci před začátkem školního roku.

Za programem regionálního učitelského festivalu stojí aktiv-
ní pedagožky a expertky v oblasti čtenářské a matematické gra-
motnosti Jitka Grohmannová a Jana Tollarová ve spolupráci se 
zástupci realizačního týmu projektu Učíme se na Náchodsku – 
MAP 4. Společně tak chtějí místním pedagogům naservírovat 
pestrou škálu seminářů a interaktivní workshopů spojených 
s inovativními výukovými metodami a postupy. „Účastníci si 
formou modelové lekce vyzkouší, jak s využitím inovativních digi-
tálních technologií rozvíjet čtenářské a pisatelské dovednosti nebo 
jak takový text využít napříč jednotlivými předměty. Součástí blo-
ku bude i tandemová výuka. Přítomní si mohou dále upřesnit před-
stavu o jejím využití v praxi,“ popisuje Jana Tollarová malou část 
z připravovaného programu. Jitka Grohmannová, zakladatelka 
letní školy, kromě jiného plánuje učitele provést „hravě matema-
tikou“ v rámci stejnojmenného bloku. 

„Na dopolední vzdělávání bude navazovat odpolední program slo-
žený z kratších workshopů realizovaných různými osobnostmi pů-
sobícími v oblasti vzdělávání. V tuto chvíli lze zmínit například té-
mata jako robotika, osobnostní rozvoj, současná dětská literatura 
nebo grafomotorika. Přihlášení učitelé se ale mohou těšit na mno-
ho dalšího včetně navazování vzájemných kontaktů,“ vyjmenovává 
Lada Nevečeřalová, hlavní manažerka projektu Učíme se na Ná-
chodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.XX/00/23_017/0008475). „Po 8 
letech působení projektu v oblasti vzdělávání na území Náchodska 
můžeme směle říci, že ve školách v našem regionu vyrostly lektorské 
osobnosti, za kterými stojí za to jít. Konáním dalšího ročníku letní 
školy chceme dopřát všem učitelům, aby zažili atmosféru společné-
ho růstu a sdílení. Minulý rok to byl velký zážitek a už teď se těšíme, 
co přinese tento ročník.“     

Sledujte podrobnosti k této i dalším akcím na webových strán-
kách projektu Map2school.cz, na Instgramu MAP2SCHOOL nebo 
na Facebooku Učíme se na Náchodsku – MAP 4.

PRIMÁTOR Tchyně Free je v prodeji od poloviny dubna. V re-
gálech ji určitě nepřehlédnete, protože stejně jako u její alkoho-
lická varianty si vás její design prostě najde. Hledejte přísně vy-
hlížející paní s našpulenými rty a brýlemi – tentokrát v modrých 
šatech. To je nová Free Tchyně, která umí překvapit. 

Veselý tip na závěr: pokud máte v rodině nebo třeba mezi 
přáteli pivaře, který tvrdí, že zaručeně pozná určitý druh piva, 
podstrčte mu naši Free Tchyni. Garantujeme, že nebude věřit, 
že zrovna ochutnal nealko pivo. A právě v tom je Free Tchyně 
geniální. 

S případnými dotazy se obracejte na Ing. Petra Kalužu 
– petr.kaluza@primator.cz. 

Za Pivovar PRIMÁTOR a.s. zpracovala Petra Kulhavá 

Učitelky a učitelé z Náchodska mají svoji letní školu
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FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024
Fotoklub Náchod slaví v letošním roce neuvěřitelných 100 

let své existence! Hlavní oslava proběhne 27. září 2024, přesně 
na den založení tehdejšího Klubu fotografů amatérů, nicméně 
výročí si budeme připomínat celý rok, například každý měsíc, 
zde na stránkách Náchodského zpravodaje. Postupně zde po-
tkáte prezentace všech současných členů fotoklubu.

Petr Šulc se narodil v roce 1978 v Náchodě. K fotografii našel 
cestu při studiu na VOŠ stavební v Náchodě, kde v roce 1998 obje-
vil kouzlo klasické fotografie s pomocí učitele a pozdějšího kama-
ráda amatérského fotografa Josefa Zimy z Velkého Poříčí. V roce 
2002 absolvoval Hradeckou fotografickou konzervatoř pod vede-
ním fotografů Ludvíka Barana a Josefa Ptáčka.

Od roku 1999 je členem Fotoklubu Náchod a o 5 let pozdě-
ji, v roce 2004, se stává jeho předsedou. Od té doby koordinu-
je všechny klubové akce a nejen ty. V běhu času inicioval zříze-
ní postupně šesti klubových galerií, kde byla uspořádána více 
než stovka výstav! Malá galerie na ochozu půjčovny pro dospělé 
v Městské knihovně v Náchodě je v provozu dodnes. Další, dnes 
již tradiční akcí, je mezinárodní výstavní projekt Zeď. Letos se 
koná již 13. ročník.

Ve své tvorbě nemá jedno charakteristické téma, pracuje 
v menších cyklech, které na sebe buď navazují, nebo jsou úplně 
odlišné. Má rád černobílou klasickou fotografii, obsahový mini-
malismus a vliv náhody, se kterou velmi často pracuje ve svých 
konceptuálních cyklech. 

Ve své tvorbě rád experimentuje jak s historickými, tak i mo-
derními technikami. V posledních letech rád vytváří fotografic-
ké instalace „in situ”.

Pravidelně je zván na tuzemské i zahraniční festivaly, účast-
ní se regionálních přehlídek a pořádá autorské výstavy. Ta po-
slední byla letos v březnu v polské Lodži. Je porotcem i lektorem 
při různých příležitostech, neodmítne žádnou příležitost přispět 
ke kulturnímu dění v Náchodě. Mimo vše výše uvedené pracuje 
v projektovém ateliéru, chová ovce, sportuje, sází stromy a mi-
luje svoji rodinu.

Výstavu fotografií Petra Šulce můžete v průběhu měsíce června 
zhlédnout v Městské knihovně v Náchodě, na ochozu půjčovny pro 
dospělé, v otevírací době knihovny, tj. po-pá 9–17, so 9–11.

ČERVEN
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Není vám lhostejný osud dětí, žijících v dětských domovech? 
Dětí, které nemohou z různých důvodů vyrůstat ve své biologic-
ké rodině? Přemýšlíte nebo vás někdy napadlo, že byste se mohli 
stát náhradními rodiči? Poskytli takovému Péťovi, Terezce, Anič-
ce či Lauře náhradní domov? Tak správně čtete tyto řádky. Stát 
se náhradním rodičem asi vypadá složitě, ale věřte, že tak slo-
žité to není. Jde o to mít chuť do toho jít a obrátit se na správné 
lidi, kteří vám se vším pomohou. A nikdy na to nebudete sami, 
každý pěstoun má svoji doprovázející organizaci, která doprová-
zí rodinu a dítě v hezkých, ale někdy i nelehkých časech.

Jste to třeba právě VY, kteří pomůžete dítěti, žijícímu v dět-
ském domově. Jste to právě VY, kteří mu nabídnete možnost za-
žívat běžné situace. Situace, které se dají zažít jen v rodině. Jste 
to třeba právě VY, kteří mu nabídnou čas, společné chvíle, pod-
poru, či přátelství na jeho cestě životem. I takové může být ná-
hradní rodičovství.

Pokud vás zajímá více, podívejte se na www.STANSEnahrad-
nimrodicem.cz.

Náhradní rodičovství

Hledáte tipy na výlet? Nechte se inspirovat a objevujte Kladské po-
mezí s Toulavým baťohem. S hledáním toho správného výletu vám 
pomůže ilustrovaná mapa, ve které na malé dobrodruhy čeká ces-
tovatelská soutěž.

Prázdniny se blíží a vy si lámete hlavu s tím, kam v létě na vý-
let? Máme pro vás inspiraci! S ilustrovanou mapou Toulavý ba-
ťoh procestujete Kladské pomezí křížem krážem a objevíte mís-
ta, o kterých jste třeba doposud neslyšeli. 

Navštivte jedno z informačních center regionu, získejte ilu-
strovanou mapu a vydejte se po stopách našeho maskota. 
V mapě najdete herní prostor pro sběr razítek i přehled míst, 
na kterých je získáte. Po předložení mapy se všemi pěti razítky 
dostanete drobnou odměnu v podobě dřevěného ořezávátka, pří-
věsku na klíče nebo magnetku.

S Toulavým baťohem se po Kladském pomezí touláme už jede-
náct let. Za ty roky přinesl spoustu novinek, objevil nová místa 
a nejeden malý turista díky němu zažil skvělé prázdniny. Letoš-
ní novinkou jsou soutěže na našich sociálních sítích. Na faceboo-
kovém profilu budeme soutěžit ve dvou vlnách, a to kolem Dne 
dětí a návratu do školních lavic. Připravili jsme si na vás zálud-
né otázky, na které zná odpověď jen opravdový znalec Kladské-
ho pomezí. Na Instagramu budeme soutěžit celé prázdniny. Ne-
zapomeňte nás sledovat, aby vám nic neuniklo, protože je o co 
hrát! Na výherce čekají skvělé ceny od partnera projektu Lesní 
svět a volné vstupy od našich partnerů. 

Toulavý baťoh představuje náš region trošku jinak. Odhaluje 
zábavné možnosti volnočasového vyžití pro celou rodinu, kte-
rou si užijete za každého počasí. Věříme, že s ilustrovanou ma-
pou cestují nejen turisté ze všech koutů republiky, ale i místní. 
Jste sportovně založená rodina, chcete poznat kulturní památ-
ky, zdolat všechny rozhledny nebo zavítat za zvířátky? Všech-
ny tipy a mnohem víc najdete na našich webových stránkách 
toulavybatoh.cz. Kladským pomezím je totiž R/rozkoš cestovat.

Cestujte a vyhrajte skvělé ceny
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o t e v ř e n á  B o ž í  r o d i n a

SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ 
NÁCHOD
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Velkým úspěchem skončil fi nálový turnaj MČR v technických 
disciplínách pro naše kulečníkové A mužstvo TJ Náchod. Ještě 
měsíc před koncem základní části Národní ligy Čechy se zdála 
být účast našeho mužstva na tomto turnaji, kam se kvalifi kují 
první dvě mužstva české a první dvě mužstva moravské ligy, jen 
teoretická. Naši se marně dotahovali na v té době druhé muž-
stvo Sokola Plzeň. Nakonec „pomohli“ sami Plzeňáci – 3 kola 
před koncem prohráli překvapivě doma s Lokomotivou Trutnov 
a v předposledním kole prohráli v Újezdečku u Teplic. Tím se po-
otevřela dvířka k naší účasti na fi nálovém turnaji. Rýsovala se 
varianta, že na druhém místě může dojít k rovnosti bodů mezi 
Plzní, Náchodem a nakonec i Újezdečkem. Naše mužstvo, hrají-
cí v sezóně 2023/2024 naprostou většinu utkání ve složení Lu-
děk Řehůřek, Petr Bareš a Krasimir Cvetanov, potřebovalo v po-
sledním utkání ligy vyhrát jasným výsledkem proti Ronovu nad 
Doubravou. To se podařilo a o našem druhém místě v české části 
rozhodlo nakonec při rovnosti bodů tří mužstev nejlepší skóre.

Finálový turnaj se letos hrál 6.–7.dubna v domácím prostředí 
vítěze české národní ligy – v Ústí nad Labem. Dalšími účastníky 
byl vítěz moravské skupiny – Havířov a druhý Bohumín. Hrálo 
se klasicky křížem a naši hráči tedy v semifi nále hráli proti Ha-
vířovu, se kterým vloni – rovněž v semifi nále – prohráli těsně 
8:10. Odveta se po roce našim hráčům opravdu vydařila! V prv-
ním kole se ujal vedení Náchod. 

V druhém semifi nále hrálo Ústí nad Labem proti Bohumínu, 
utkání skončilo 13:5 pro Ústí.

V nedělním fi nálovém utkání se tak naši utkali s obrovským 
favoritem, hrajícím navíc na domácí půdě. 

Druhé místo na MČR je historicky největší úspěch, kterého 
naše mužstvo na mistrovství dosáhlo. V celostátních žebříčcích 
si naši první dva hráči rovněž vedou velmi dobře. V kádru 52/2 
je Luděk Řehůřek na 5. místě, v kádru 52/1 dokonce na druhém 
a v jednobandu na čtvrtém. Petr Bareš má nejvyšší umístění 
v kádru 52/1–12.místo žebříčku. Krasimir Cvetanov dokázal le-
tos ve volné hře zahrát 250 karambolů na 2 náběhy (0 + 250) – 
letos jeden z pěti hráčů, kteří dokázali zahrát sérii 250.

Stříbro z MČR družstev 
pro náchodský kulečník

Při vstupu do areálu po 16. hodině platí snížené vstupné o 50%

CELÝ DEN PRO DOSPĚLÉHO                                              100 KČ
DĚTI OD 100 CM, STUDENTI A DŮCHODCI DO 75 LET            60 KČ
DĚTI DO 3 LET (DO 100 CM) A DŮCHODCI NAD 75 LET     ZDARMA

JIRÁSKOVO KOUPALIŠTĚ
V NÁCHODĚ

SE OTEVŘE VEŘEJNOSTI
V SOBOTU 8. 6. 2024

PROVOZNÍ DOBA 9 :00–19 :00 HODIN

VSTUPNÉ 

ZMĚNA TERMÍNU VYHRAZENA V ZÁVISLOSTI NA POČASÍ
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AMAG (Atelier malířů a grafiků)

S velkou radostí a pýchou spolek malířů AMAG oznamuje 
všem svým příznivcům, a také obdivovatelům umění malířské-
ho, že své působení v novém spolkovém domě zahájí velkolepou 
akcí, kterou bude Den otevřených ateliérů. 

Přijďte nás v sobotu 15. června navštívit do spolkového domu 
a prožijte s námi tuto slavnostní příležitost, v době mezi desá-
tou až sedmnáctou hodinou.

Spolkový dům byl slavnostně otevřen 1. května tohoto roku. 
Součástí intenzivních příprav byly i expozice věnované dvěma 
nezapomenutelným náchodským rodákům, architektovi Janu Le-
tzelovi a spisovateli Josefu Škvoreckému. Spolkový dům byl vysta-
věn na místě rodného domu Josefa Františka Hurdálka, kde se 
v roce 1747 národní buditel a biskup litoměřický, narodil.

Pro slavnostní otevření spolkového domu 1. 5. připravil AMAG 
obrazovou a informativní ochutnávku ve svém novém, dosud 
ještě nezabydleném ateliéru. Návštěvníky přivítala předsedky-
ně spolku Kateřina Šotolová na fotografii a příchozí návštěvní-
ky seznámila s plánovaným vybavením a využitím ateliérových 
prostor, kam jsme se hned po této akci v průběhu měsíce května 
nastěhovali. Se změnou místa ateliéru (původně jsme hostova-
li v kině Vesmír) bude souviset i změna sloganu, kterým jsme se 
zde na stránkách zpravodaje ohlašovali, tedy Za malíři do Ves-
míru. Zatím tedy slogan z hlavičky tohoto článku vypouštíme 
a do prázdninového čísla už vymýšlíme nový.

Jak jsme zmínili v úvodu, 15. června budete mít opět možnost 
prohlédnout si prostory nového ateliéru, který jsme pro svou 
činnost získali od Města Náchod a můžete se i aktivně zapojit 
do programu – samozřejmě ve výtvarném duchu.

Zhlédnete výstavu obrazů členů malířského spolku, budete 
mít příležitost pozorovat malíře při jejich tvorbě i sami si vy-
zkoušet některé techniky a namalovat obrázek podle předlohy, 
nebo dle vlastní fantazie.

Také se můžete připojit k dotváření velkoformátových obrazů, 
které již několik let každoročně touto dobou společnými silami 
s vámi vytváříme. Den otevřených ateliérů je jedním z bodů pro-
gramu celoročních oslav, které naše město pořádá při příležitos-
ti výročí 770 let první písemné zmínky o Náchodě.

Ještě zde vzpomeneme na další akci, kterou jsme v rámci zmí-
něných náchodských oslav již 3. května tohoto roku zahájili, 
a tou byla výstava obrazů ve velké výstavní síni Muzea Náchod-
ska. Velkolepé vernisáže se zúčastnilo 74 návštěvníků. Svými 
osmdesáti obrazy se představilo 20 členů spolku malířů AMAG 
a výstava trvala až do 2. června 2024.

Spolek malířů AMAG touto cestou všem přeje příjemný vstup 
do léta a těšíme se na setkání s vámi.

Text a foto Jiří Spíšek
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Vítejte v lázních ve Velichovkách, 
které pomáhají všem.

Zeptali jsme se Ivy Rejlové obchodní a marketingové manažerky, jak je nyní v lázních.
Usmála se a ukázala nám oknem do parku, kde probouzející se příroda vykouzlila v lázeňském parku oázu klidu protkanou barvami, 
vůní a ptačím zpěvem. „Já na Vaši otázku odpovím slovy našich klientů. Pokaždé, když čtu jejich milá slova obdivu a chvály, mě to naplňuje 
především hrdostí, že mohu být součástí tak skvělého týmu, zároveň i pokorou. A to je hnací motor nás všech, léčit a vytvářet 
prostředí, ve kterém si klienti odpočinou a „odloží“ své zdravotní problémy.“

www.velichovky.cz

„Vážení,
absolvovala jsem měsíční léčebný pobyt ve Vašem zařízení a ráda bych touto cestou vyjádřila svou spokojenost prakticky se vším, co Lázně 
1897 nabízejí. Ubytování, vybavení, organizace služeb a procedur, jejich kvalita, výborná kuchyně i obsluha, to vše ke spokojenosti významně 
přispívá. Velichovky, navíc od podobných zařízení odlišuje něco nehmatatelného – je to vstřícnost, laskavá vlídnost a ochota všech zaměst-
nanců, se kterými klient přichází do styku. Takové atmosféry, která se všude obecně vytrácí, je třeba si hodně vážit. Děkuji za možnost léčby 
ve Vašem zařízení a prosím o předání mého speciálního poděkování těm, kteří se mnou pracovali nadstandardně: vynikající fyzioterapii paní 
Iloně Bláhové, za vysoce profesionální masáže panu Jiřímu Koželuhovi a za ukázkové lékařské vyšetření panu MUDr. Milanu Štětinovi. Děkuji, 
ať Vaše zařízení i nadále prosperuje, ráda Vás budu doporučovat a propagovat, s pozdravem MUDr. Božena Kalvachová, CSc. Praha, 2024“.

CI
TA

CE

Teď už rozumíme vašim pocitům, 
i tomu, co je pro Vás hnacím motorem. 
Pro koho tedy Lázně 1897 s. r. o. jsou?

„V rámci hrazených pobytů zdravotní pojišťovnou, tak zvaně „na křížek“.
• Jsou pobyty pro všechny, kteří trpí bolestmi svalů, šlach, zánětlivými nebo 

i degenerativními onemocněními kloubů a páteře.
• Pomáháme Bechtěrevikům, chronikům, s artrózou, revmatikům, lidem s oste-

oporózou a dospělým lidem s diagnostikovanou dětskou mozkovou obrnou.
• Umíme zásadně ulevit od bolestí klientům čekajícím dlouhodobě na pláno-

vané zákroky výměn kyčlí a kloubů.
• Doléčíme a odrehabilitujeme vás, kteří máte již plánovaný termín operace. 

Zavolejte nám a my Vám zarezervujeme pobyt.
• Pomáháme zpět do aktivního života i odléčeným pacientům po zhoubném 

mnohočetném myelomu.

• Máme i programy pro samoplátce, kteří si mohou jen odpočinout, zrelaxovat 
nebo vyzkoušet pobyt například „Lázně na zkoušku“.

• Navíc v rámci wellness nabízíme i možnost vyzkoušet si jednotlivé proce-
dury, které si mohou klienti u nás zakoupit.“

Jak se dostat do lázní, tak zvaně „na křížek“.
„Požádejte svého odborného nebo praktického lékaře o posouzení Vašeho 
zdravotního stavu a vypsání lázní a do kolonky kam uveďte Lázně 1897, s. r. o. 
ve Velichovkách. Pak už jen čekejte na telefon z našeho rezervačního oddělení. 
(více na www.velichovky.cz). Lázeňské pobyty hrazené zdravotní pojišťovnou 
jsou součástí Vaší léčby v rámci odstranění obtíží způsobených dlouhodobě 
náročnou prací, geneticky, nebo jen běžnou opotřebovaností Vašich kloubů 
a páteře. Tak se nebojte si o ně říci.“

„Na viděnou v našich lázních.“ Iva Rejlová

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky:
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání
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6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897
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Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 
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krásné prostředí, skvělé �lmy, popcorn

Program na měsíc 
červen 2024

více informací na www.velichovky.cz

Těšíme se na Vás.

02. 06.     Ptáci stěhováci / 19:00

02. 06.     Princezna na hrášku / 16:30

09. 06.     Sladký život / 19:00

16. 06.     Django / 19:00

23. 06.     Vynálezce / 16:30

23. 06.     Pan učitel vrací úder / 19:00

30. 06.     Na plný plyn Asií / 19:00
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V rámci oslav 770. výročí od první písemné zmínky o založe-
ní Náchoda připadne na červen pojmenování „Náchod hudeb-
ní a zbožný“. O hudební historii města asi není třeba mnoho 
psát. Hudební skladatelku Slávu Vorlovou, kramolenského ro-
dáka Jaroslava Celbu, autora hudby ke slavným kresleným ve-
černíčkům, ani jeho kolegu z jazzové kapely Josefa Škvoreckého 
(který ale proslul jako spisovatel) není nutné náchodským pat-
riotům představovat. V Náchodě se ale (naštěstí) děti s láskou 
k hudbě a s talentem rokem 1924, kdy se narodili oba zmínění 
pánové, rodit nepřestaly. Jedním z míst, kde je to viditelné, je 
místní sbor Církve bratrské. Do hudebních skupin je zde zapoje-
no víc než třicet amatérských i profesionálních muzikantů a zpě-
váků. Mnozí z nich zde vyrůstali, „zdomácněli“ mezi hudebními 
nástroji na pódiu a svým talentem slouží Bohu (když Jeho dar 
hudby svým uměním zprostředkovávají lidem) i lidem (když je 
na melodiích písní i modliteb doprovází k Bohu). Část z nich jste 
mohli slyšet např. v prosinci 2023 během slavnostního rozsvě-
cení vánočního stromu na náměstí T. G. Masaryka.

A teď, v létě, srdečně zveme širokou nejen náchodskou veřej-
nost na setkání s názvem Dobrá zpráva pro Náchod, které se 
uskuteční v neděli 23. června od 15 hodin v prostorách náchod-
ských Malých lázní Běloves a které propojí obě charakteristiky 
letošního června – bude se zde konat bohoslužba pod širým ne-
bem s doprovodem hudební skupiny místního sboru CB. 

Karel Gott na melodii Jaroslava Celby Z mechu a kapradí zpívá: 
„Vy ten dům snad líp než já budete znát – střecha šikmá, z jeh-
ličí trám... Cestu znám jen já, ale vám řeknu ji rád.“ Šikmá stře-
cha dominanty Malých lázní je skutečně vidět zdaleka a dobrou 
zprávou je, že ta Cesta je pro všechny. A i když tam určitě nepo-
tkáte pana Gotta, můžete se tam setkat s Pánem Bohem.

Takže – jste srdečně zváni, plakát k akci na str. 31.
Eva Macková

Víra s hudbou ruku v ruce

Státní zámek Náchod
Předešlý měsíc byl na náchodském zámku ve znamení prů-

zkumů. Restaurátoři v interiérech prováděli sondy na stěnách 
a zjišťovali původní barevnost místností, kterou v budoucnu ob-
novíme. Ve čtyřech zámeckých komnatách byly zároveň prove-
deny i restaurátorské průzkumy podlah, jelikož parkety, které 
můžeme v interiérech vidět nyní jsou ze 70. let 20. století. Pro-
zkoumávání podlah přineslo úspěch – pod novodobou vrstvou 
podlah se nacházejí původní parkety pocházející pravděpodob-
ně z 18. století. I ty budou postupně obnovovány. Samotné re-
staurátorské sondy jsou k vidění na prohlídkovém okruhu „Zá-
mek za Piccolominiů“.

Měsíc červen je ve znamení hned několika kulturních akcí. 
V sobotu 1. června bude pro nejmenší návštěvníky zpřístupněn 
speciální prohlídkových okruh „Zámek hravě“ a v tento den se 
opět uskuteční mše svatá v zámecké kapli Nanebevzetí Pan-
ny Marie. V pátek 7. června se náchodský zámek poprvé zapo-
jí do Noci kostelů, kdy budete mít možnost si projít zámeckou 
kapli Nanebevzetí Panny Marie samostatně bez průvodce a po-
dívat se i do prostor, které nejsou běžně otevřeny, a to do sakris-
tie, kruchty a oratoře. Sobota 15. června bude ve znamení oslav 
výročí 770 let, do kterých se náchodský zámek samozřejmě za-
pojí. V rámci jednoho vstupu bude možné bez průvodce navští-
vit několik běžně nepřístupných zámeckých pokojů, vystoupat 
na věž a pro nejmenší návštěvníky je připraveno několik stano-
višť ve Velkém sále na prvním nádvoří, ze kterých si budou moci 
odnést něco malého na památku.

Těšíme se na vás.
Změna programu vyhrazena!
Správa státní zámku Náchod
www.zamek-nachod.cz

Nevysoký plhovský vršek je pro svůj tvar od nepaměti nazý-
ván Hrobek. Když v roce 1680 vypukl v Náchodě mor a byly za-
kázány pohřební průvody na hřbitov ve Starém Městě, byli mrt-
ví z okolí sváženi povozem právě sem. Povinnost postarat se o ně 
měl majitel plhovského poplužního dvora Tomáš Průša z Ritter-
šperku. Ten pak nechal uprostřed nového hřbitova vztyčit dře-
věný kříž s plechovým obrazem Panny Marie.

V letech 1717 až 1718 nechal na tomto místě vystavět vlastním 
nákladem krásnou barokní kapli Zvěstování Panny Marie zámec-
ký kapelník Mikuláš Josefů. Plechový obraz z dřevěného kříže 
v ní byl umístěn a stal se předlohou pro oltářní obraz malovaný 
na plátně plhovským malířem Adolfem Štěpánem. 

V roce 1722 došlo k úpravám okolí. Byla vysázena lipová alej 
ohraničující tehdejší hřbitov, před kaplí byla postavena kamen-
ná terasa a o několik let později vztyčen dřevěný kříž.

Ani tato kaplička neušla císařským reformám. Na základě de-
kretu byla roku 1786 zrušena a o rok později prodána ve veřejné 
dražbě za 46 zlatých náchodskému purkmistrovi Matěji Dydá-
kovi. Zvonek zakoupila obec Lipí, která jej vlastní dodnes. Jmě-
ní v hodnotě 900 zlatých bylo převedeno děkanskému kostelu 
sv. Vavřince.

Roku 1823 byla sepsána žádost o znovuotevření kaple. Úřed-
ní jednání trvala dlouhých 11 let, než mohla být kaple slavnost-
ně vysvěcena náchodským děkanem P. Kašparem Lukavským. 
Při této příležitosti věnoval kapli náchodský magistrát bývalý 
popravčí zvonek z roku 1569, který však puknul a v současné 
době je vystaven ve stálé expozici Muzea Náchodska v Brouč-
kově domě. 

Dřevěný kříž před kaplí nahradil roku 1862 litinový, zasaze-
ný do pískovcového podstavce, darovaný lékárníkem Františ-
kem Seidlem. Nově pořízený zvon z roku 1897 či později pořízený 
zvon "umíráček" byste dnes v kapličce hledali marně. Oba byly 
za 2. světové války zrekvírovány. Zvonovinu totiž potřeboval 
německý vojenský průmysl na zbraně. Z českých, moravských 
a slezských kostelů, zvonic i kapliček tak bylo sňato na dvanáct 
a půl tisíce zvonů, cimbálů, které tradičně odměřovaly čas, či 
"umíráčků". Ty, které válku přežily, byly zavěšeny na německé 
chrámy. Pozdější rozhodnutí vedlo k tomu, že všechny zvony, 
které bylo možné vrátit, byly z německých kostelů sneseny a od-
vezeny do domovských farností (v Polsku a České republice). 
Na mnoha místech však chybí dodnes.

Od roku 1958 patří kaple mezi chráněné kulturní památky ČR. 
Mgr. Blanka Nešetřilová

Kaple Zvěstování Panny Marie v Náchodě

Z MUZEJNÍHO DEPOZITÁŘE



26 NÁCHODSKÝ  ZPRAVODAJSKAUTI, DUHA BARTOŇKA

Náchodští skauti mají za sebou nabitý měsíc. Za-
hájili jsme jej oslavami svátku svého patrona, sva-
tého Jiří, kterého připomněla v pátek 19. dubna 
slavnostní mše svatá v kostele svatého Vavřince. Hned v neděli  
21. dubna navázal slavnostní oheň u klubovny na zámku, při 
němž členové oddílu benjamínků, našich nejmladších členů ob-
drželi své šátky. Byly tu také předány medaile Jiráskova kraje či-
novníkům, kteří pro náchodský skauting odvedli spoustu dob-
ré práce. Zlatou medailí byli vyznamenáni: Radka Hálová, Pavel 
Král a Petr Neumann, stříbrnou medaili obdržela Iveta Fantová. 

Hned následující víkend 26.–28. dubna hostili náchodští skauti 
v prostorách ZŠ Plhov okresní setkání (tzv. Jamboree). Uspořádá-
ní akce pro téměř 300 kluků a holek bylo výzvou i pro zkušený 
tým náchodských roverů a dospělých, ale podařilo se úspěšně. 
Pro skauty a skautky ve věku 10–16 let byl nachystán program 
inspirovaný příběhem svatého Jiří, hledáním rytířských ctností 
a jeho boje s drakem. Především se tu ale seznámili napříč okre-
sem a našli nové kamarády. Nechyběla ani čajovna, taneční ve-
čer, kreativní dílničky, sportovní aktivity či velká terénní hra. 
Děkujeme za podporu Kulturní a sportovní nadaci města, ZŠ Pl-
hov za poskytnutí prostor a partnerům akce – Pivovaru Primá-
tor, panu rolníku Zbyňku Celbovi z Dolní Radechové a farmě Ši-
mek Pavlišov. Na tuto akci budeme ještě dlouho vzpomínat. 

I nejmladší členové, vlčata a světlušky, zažili větší akci, dal-
ší víkend, v sobotu 4. května poměřili své schopnosti s ostatní-
mi vrstevníky z okresu na základním kole závodu ve skautských 
a praktických dovednostech. Zajímavý den plný zapeklitých úko-
lů prověřil jejich schopnosti a přinesl jim spoustu nových zážit-
ků.                                                 Lucie Šnorbertová – Jan Matyska

Skauti oslavili svatého Jiří

Jaké bylo oddílové jaro.
Na jaře jsme s oddílem usku-

tečnili několik akcí, jak pro členy 
oddílu, tak pro veřejnost. V břez-
nu jsme pořádali další ročník 
Country bálu pro mládež a dospě-
lé. Milovníci country si užili večer 

plný tance a hudby, nechyběly ani zálesácké soutěže a zábava se 
protáhla do nočních hodin. 

Též jsme vyrazili s lezci do Prahy na lezeckou stěnu Smí- 
chOFF vyzkoušet další lezecké dovednosti. Na Velikonoční prázd-
niny děti vyrazily na Velikonoční tábor na téma Karlík a továr-
na na čokoládu. Na táboře nechyběly tematické hry ani veliko-
noční tradice jako pletení pomlázek a mnohé jiné. 

V dubnu jsme pořádali tradiční Víkend her na téma „Star 
Wars“, kterého se účastnili instruktoři, vedoucí a mládež. Cílem 
zážitkového a vzdělávacího víkendu bylo nabídnout účastníkům 
soubor různě zaměřených nových her pro každou příležitost.

V květnu jsme pořádali lezecký víkend. Děti ze schůzek Lezeč-
ky Lasičky vyrazily s námi do skal poznávat krásy lezení na pís-
kovci. Zkoušeli různé lezecké dovednosti, techniky lezení, tahání 
cest, jištění. A večer si užili pohodu u ohně s kytarou. V květnu 
jsme též vyrazili již na tradiční „výpravu“ akci Feratty v Alpách, 
které se účastnili jak vedoucí, mládež, tak lezecké rodiny s dět-

mi. Užili jsme si jak ferratové lezení, tak lezení po skalách, kou-
pačky v jezírkách a mnohé další. 

Během jara probíhají nadále naše oddílové schůzky. Pravidel-
ně se schází lezecké pondělní schůzky Lezečky a Lasičky a zkouší 
další dovednosti na skalách, stromech, skalních stěnách. Setká-
vají se i Pif-pafáci a Šlápoťáci a jediné co jsme již ukončili pře-
dáním průkazu, jsou zimní schůzky Sněžníků hezky zaměřené 
na snowboard a lyže. 

Cílem veškerých akcí a schůzek je nabídnout dětem, mláde-
ži, vedoucím i rodinám smysluplné, často netradiční programy 
pro jejich volný čas. A co chystáme v následujících letních měsí-
cích, najdete níže v nabídce. 

Plánované oddílové akce na červen:
 6.–9. 6. 2024 Vodácký „kurz“ pro mládež a vedoucí – vodák 

pro mládež od 14 let a mladé vedoucí, co chtějí poznat základy 
vodáctví, ovládání lodě, popř. užít si dny na vodě a nasávat vo-
dáckou atmosféru

 20.–23. 6. 2024 Vodák rodin – tradiční vodák pro pohodové 
rodiny s dětmi, co si chtějí užít dny na vodě, nasát vodáckou at-
mosféru a užit si s přáteli a kamarády společně u ohně s kytarou
O prázdninách nabízíme pár volných míst na těchto táborech: 
–  Chorvatsko – tábor u moře
–  Dulš „Dobití baterek“ – tábor pro mládež, instruktory 
 a začínající vedoucí
–  Lezecký tábor 
–  Pif paf střelecký tábor
–  Šlápota a Expedice mají již plno 
 (hlásit se mohou příp. náhradníci)

Více o táborech najdete na letáčku níže či na 
webu bartonka.duha.cz. Kontakt: Gerd Weinlich: 702 191 521

* * *
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě

Smiřických 272, Náchod tel. 491 423 245.
Otevřeno v termínu konání výstav denně 
kromě pondělí od 9 do 17 hodin.

 ALEXANDER SKALICKÝ ST. – ZDROJ ŽIVOTA
4. 5. – 23. 6. 2024
GVUN Jízdárna – ochoz
Kurátor: Jiří Ptáček
Výstavou „Zdroj života“ Galerie výtvarného umění v Nácho-
dě představuje komplex výtvarné tvorby Alexandra Skalické-
ho st. (nar. 1932), mnohostranného výtvarného umělce z Ná-
choda. Jejím těžištěm jsou fotografické soubory ze 70.–80. let, 
v nichž rozvinul uvažování o tom, co nazývá „poselstvím lid-
skosti“. U díla, které v této době dospělo až k formám, kte-
ré známe zejména z konceptuálního umění (umění akce či 
land artu), ovšem zdůrazňuje zejména roli krajiny a přírody. 

 JAKUB TULINGER – ŘÍKAT JÍ MIXÉR
z cyklu Umělci do 40 let
4. 5. – 23. 6. 2024
GVUN Kabinet
Kurátor: Jiří Ptáček
Jakub Tulinger (nar. 1996) je loňským absolventem Katedry 
fotografie FAMU v Praze. 
Ústřední video Tulingerovy výstavy vzniklo kombinací 3D 
animace a volně dostupných snímků z google maps, které 
tam nahráli turisté. Nová výstavba návštěvnické infrastruk-
tury tento kousek česko-polského území výrazně proměňu-
je, což Jakuba Tulingera, který tato místa navštěvuje více než 
deset let, vede k úvahám, co zvýšený nápor člověka přináší 
či naopak ubírá živoucímu ekosystému, jehož jsme sami sou-
částí. Poetickou parafrázi těchto úvah vkládá do úst záhadné 
bytosti, chtělo by se říct, že jakési „duši hory“. Její řeč nezní 
souvisle a myšlenky jsou neutříděné. Dokážeme ale porozu-
mět myšlení těch, kteří nejsou lidmi?

 V ROLI KURÁTORA
Vzdělávací program pro ZŠ, SŠ a zájmové skupiny k probí-
hajícím výstavám
Termín: 5. 5. – 23. 6. 2024
GVUN Jízdárna
Interaktivní program uplatňující prvky rolové hry seznámí 
žáky s profesí kurátora, která je nezbytná pro realizaci výsta-
vy. S využitím aktuálně probíhajících výstav v galerii si žáci 
sami vyzkouší vytvořit vlastní verzi výstavy. Cílem je pocho-
pit důležitost výběru děl pro sdělení, které má výstava při-
nést. Aktivity programu jsou přizpůsobeny věku a individuál-
ním potřebám skupiny. Program je vhodné zařadit do výuky 
VV, OV/VKZ/ZSV, ČJ, mediální výchovy.
Orientační délka programu: 60–90 minut.
Na edukační program nutná rezervace předem na adrese kar-
hanova@gvun.cz
nebo na tel. 606 647 216

 BARVA BARVA BARVA
Příměstský výtvarný tábor GVUN 
15. 7. – 19. 7. 2024
Pro děti ve věku 6–15 let (školou povinné)
Cena: 1.200 Kč
Oblíbený příměstský výtvarný tábor v prostředí zámeckého 
areálu nabízí týden plný spontánní tvorby a rozmanitých vý-
tvarných technik. Celotáborové téma vychází z aktuální vý-
stavy, v letošním roce zmapujeme účinky, vlastnosti a funk-
ce barev kolem nás. 

Seznámíme děti se základními zákonitostmi barev, prozkou-
máme barvy v umění, na obrazech, v přírodě, i každodenním 
životě. Pomocí získaných teoretických znalostí a na nich pří-
mo navazující výtvarné tvorby děti zjistí, jak nejlépe barvu 
využít ve svém výtvarném projevu, aby dosáhly svého osobi-
tého uměleckého záměru. Pomocí barev budou moci pozmě-
nit své bezprostřední okolí. 
Uprostřed týdne se vydáme prozkoumat další barevnosti 
v rámci celodenního výletu. 
Tábor je vhodný pro děti s výtvarným nadšením, které se ne-
bojí objevování nových věcí a technik.
vedoucí: Bc. Helena Müllerová, Mgr. Veronika Ansorge
více informací na www.gvun.cz, info@gvun.cz, mullerova@
gvun.cz

 GRAFICKÝ WORKSHOP S MICHALEM BURGETEM
19. 8. – 23. 8. 2024 
Pro dospělé a mládež (od 15 let)
Cena: 700 Kč
Účastníci workshopu budou mít možnost objasnit si základní 
grafické techniky – tisk z výšky (linoryt), tisk z hloubky (su-
chá jehla) a tisk z plochy (monotyp). Vysvětlíme si, jak praco-
vat s rozvržením námětu a jak přemýšlet při tvorbě volné gra-
fiky. Seznámíme se s ukázkami technik v literatuře, ukážeme 
si hotové grafické listy a ve chvílích odpočinku zhlédneme fil-
my o grafice. Workshop je vhodný pro všechny, kteří mají chuť 
tvořit a chtějí poznat a vyzkoušet si něco nového nebo víc pro-
hloubit své výtvarné zkušenosti.
Workshop bude probíhat vždy od 15 do 18 hodin

GVUN Malá, Náchod, Plhovská 862, tel. 491 423 245.
Otevřeno v době konání programu a po předchozí telefonic-
ké domluvě. 

 ROBERT VLASÁK – TVAR PROSTORU
13. 4. – 8. 6. 2024
GVUN Malá
Kurátor: Lexa Peroutka
Robert Vlasák (*1978) je sochařem a multimediálním umělcem. 
Autor pomocí technických experimentálních prostorových in-
stalací, soch, objektů reaguje na konkrétní sociální prostředí, 
na konkrétní fyzický prostor (site-specific). Realizace v galerii 
GVUN Malá je aktuálním vyjádřením autora ke komplexním 
parametrům výstavního prostoru, místa, společnosti, kde se 
galerie nalézá. Robert Vlasák je spolu s Janem Krtičkou vedou-
cím ateliéru Přírodní materiály Fakulty umění a designu uni-
verzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. 

 TOMÁŠ SMÍŠEK – MEZI GLYFY
22. 6. – 8. 9. 2024
GVUN Malá
Kurátorka: Veronika Ansorge
Vernisáž 21. 6. 2024
Výstava vítěze 14. ročníku výtvarné soutěže Naše galerie se 
zabývá vizuálním a informačním prvkem, který je v běžném 
životě všudypřítomný a nepostradatelný. Písmo, znak tvoří zá-
kladní stavební kámen komunikace a je součástí lidské kultury 
již tisíce let. Autorova současná tvorba vychází ze zkušenos-
tí v oblasti grafického designu, kde se poprvé objevuje fasci-
nace písmem. Racionalita, symetrie a serialita ve výtvarném 
umění jsou pravidla, která autor uznává a jimiž se řídí. Výsta-
va je tak metodickou alternativou k současnému chaosu světa.

* * *
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Fotbal
První květnový víkend se dva starší ju-

nioři Michal Polák (2006) a Jakub Dloho-
ška (2007) zúčastnili tradičního Memo-
riálu Zdeňka Vaněčka v Ústí nad Labem. 
Oba plavci přivezli z ústí medaile, Michal 
byl 1. v disciplíně 200 Polohový závod 
a 3. na 200 Volný způsob, Jakub obsadil 
dvakrát 3. příčku a to v závodě na 200 Mo-
týl a 200 Znak. 

Ve stejném víkendu se 20 plavců roč-
níků 2010–2015 zúčastnilo DROP cupu 
Královéhradeckého a Pardubického kra-
je v Pardubicích. Při závodech DROP cupu 
se sčítají body z 5 disciplín a následně 
jsou plavci vyhodnoceni v celkovém po-
řadí. Nejlépe si vedl Jan Teichmann (2011), 
který vybojoval celkové 2. místo a odve-
zl si tak pohár. Mezi dívkami byla nejú-
spěšnější Barbora Zelená (2010), která ob-

V květnu cinkaly plavcům medaile
sadila 4. místo. Všichni plavci předvedli 
krásné výkony a vytvořili si mnoho osob-
ních rekordů. 

Následující víkend, 10.–12. května se 
konalo druhé kolo Českého poháru v pla-
vání, série závodů pro plavce ročníků 
2011 a starší. Tohoto závodu se zúčast-
nili tři starší junioři Barbora Linharto-
vá (2007), Jakub Dlohoška (2007), Michal 
Polák (2006) a starší žačka Barbora Zele-
ná (2010). Všichni plavci předvedli skvělé 
výkony a překonali v Pardubicích něko-
lik osobních rekordů. Barča Zelená na-
víc 2x postoupila do odpoledního fi nále 
a to v disciplíně 100 a 50 znak, kde v obou 
skončila na vynikajícím 8. místě.

Gratulujeme všem plavcům a děkujeme 
za vzornou reprezentaci.

Martina Rossio, Trenérka DeNá

 So 8. 6. v 10.15 hod. 
FK Náchod – Dvůr Králové n. Labem 
Krajský přebor mužů 
Utkání se odehraje na stadionu v Bělovsi. 

S prvními jarními paprsky se roztoči-
la kola dětí na Cyklokroužku v Náchodě. 
Současně s tím se závodícím dětem rozjíž-
dí i různé cyklistické závody. Děti se bě-
hem dubna účastnily závodů v Praze, tzv. 
Pražském poháru, dětského MTB cupu v Li-
bereckém kraji nebo třeba i skoro domácí-
ho závodu v Teplicích nad Metují Aprílové 
8. Několik dětí si vyzkoušelo na dopravním 
hřišti v Náchodě Slavata triatlon. 

V dubnu také měly děti poprvé mož-
nost během tréninku vyzkoušet na do-
pravním hřišti pumptrack, kde opět zdo-
konalují svoji techniku jízdy na kole. Je 
skvělé vidět, jak se děti neustále zlepšují 
a posouvají svoje dovednosti a schopnos-
ti jízdy na kole.

Poslední dubnový víkend děti využi-
ly k tréninkům na trailech. V sobotu do-
poledne jsme s dětmi vyrazili na traily 
do Polska na Singletrack Glacensis v Ku-
dowa-Zrój. Pilovaly tam klopenky, jízdu 
nahoru, ale hlavně dolů. Pěkných pod-

Jarní tréninky a první závodní kilometry
mínek děti využily i v neděli, kdy vyje-
ly na traily do Trutnova-Trutnov trails. 
Opět jezdily neskutečně nahoru i dolů, 
všichni sjeli Kozí trail, Floutek trail a po-
lovinu Bunkr trailu a ti nejlepší i Modří-
nový trail. Odměnou za tento náročný ví-
kend jim je spousta nezapomenutelných 
zážitků, nových zkušeností a čas stráve-
ný se svými kamarády. A to je pro ně ur-
čitě nejvíc. 

Do konce školního roku zbývají již ne-
celý měsíc, ale Cyklokroužek nezahálí 
a chystá dětem spoustu další nezapome-
nutelné zábavy. O tom zase příště.

Závěrem musíme poděkovat spon-
zorům a partnerům, jimiž jsou: ABUS 
CZECH, Alprim CZ s.r.o., Ametek MAE 
elektromotory, ATAS elektromotory Ná-
chod a.s.,Cyklostar Original, Deva Nutri-
tion a.s.,Elektroin, Force, IceKram zmrz-
lina, Tepelná čerpadla a fotovoltaika IVT 
Náchod, Koenig&Bauer, Radical Sport, Ru-
bena Tyres, Wikov MGI.

BK Bizoni Náchod
nábor pro:  ročníky 2018 a starší

Tréninky
každé úterý a pátek
tělocvična SPŠS - Pražská 931, Náchod

    Pavel Prouza
    organizační pracovník
    608 667 232
    basket.nachod@seznam.cz
�

WWW.BASKETNACHOD.CZ �

Šlapací vozítka
11. mezinárodní sraz

Náchod 22. 6. 2024 (CZ)
www.slapacimoskvice.cz

770 LET

Město Náchod

Tomáš Magnusek,
ředitel sociální služby 

Společné Cesty Náchod z.s.
a radní města Náchoda

Mgr. Soňa Marková
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PACÍCH  MOSKVIČŮ  NÁCHOD
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MUZEUM NÁCHODSKA
Objekty muzea
Objekty Muzea Náchodska v Náchodě jsou v červnu pro veřej-
nost otevřeny od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. 
V Broučkově domě na Masarykově náměstí v Náchodě si může-
te prohlédnout stálou expozici zaměřenou na regionální histo-
rii. Od 15. června bude navíc přístupná výstava zaměřená na 
počátky města, která je nazvaná Náchod 1254 a vznikla v rámci 
oslav 770 let od první písemné zmínky o městě. Ve Výstavní síni 
na rohu Tyršovy a Zámecké ulice je do 2. června k vidění člen-
ská výstava obrazů spolku AMAG z cyklu náchodské výtvarné 
jaro a od 28. června výstava k výročí 100 let Fotoklubu Náchod.
Pevnost Dobrošov je v červnu přístupná od úterý do neděle vždy 
od 10 do 18 hodin. Prohlédnout si můžete základní okruh a ná-
vštěvnické centrum se stálou expozicí. V návštěvnickém centru 
je navíc k vidění výstava uspořádaná k výročí 55 let od trvalého 
zpřístupnění Pevnosti Dobrošov nazvaná Památník odhodlání a 
zrady. Více informací a online předprodej vstupenek naleznete 
na www.pevnost-dobrosov.cz. 

Akce a výstavy 
 Památník odhodlání a zrady

Kdy: do 31. srpna 2024
Kde: Pevnost Dobrošov – návštěvnické centrum
Výstava k výročí 55 let od trvalého zpřístupnění Pevnosti Dobro-
šov. V návštěvnickém centru si můžete prohlédnout předměty, 
které dokumentují vznik této muzejní pobočky. Více informací 
o výstavě naleznete na www.pevnost-dobrosov.cz. 

 Ze spolkové činnosti pěveckého sboru Hron
Kdy: 5. června 2024 od 17 hodin
Kde: Stará radnice, Náchod
Přednášející: Jiří Dusbaba
Vstupné: Zdarma
V rámci oslav 770 let od první písemné zmínky o městě Nácho-
dě je červen věnovaný tématu hudby a zbožnosti. Proto bychom 
vás rádi pozvali na přednášku o náchodském pěveckém sboru 
Hron. Jiří Dusbaba vám na ní představí historii a spolkovou čin-
nost tohoto věhlasného sboru. Přednáška se uskuteční v rámci 
cyklu muzejních sedánků a vstup na ní je ZDARMA.

 Náchod 1254
Kdy: 15. června až 31. prosince 2024
Kde: Broučkův dům, Náchod
Vernisáž proběhne v sobotu 15. června 2024 od 16 hodin
Výstava zaměřená na počátky města v období středověku a na 
postavu rytíře Hrona z Náchoda, zakladatele města, se usku-
teční v Broučkově domě na Masarykově náměstí v Náchodě od 
15. června do 31. prosince 2024. Nazvaná je Náchod 1254 a vznik-
la v rámci oslav 770 let od první písemné zmínky o městě. Ná-
vštěvníky provede středověkým městem a jeho funkcemi, ku-
peckou stezkou spojující Prahu s Krakovem a poskytne ucelený 
pohled na středověké dějiny Náchoda. Těšit se můžete na audio-
vizuální projekci, interaktivní prvky a vyzkoušíte si i dobové ob-
lečení. Na památku si navíc můžete vyrazit pamětní brakteát. 

 Náchodská muzejní noc
Kdy: 15. června od 17 do 21 hodin
Kde: Broučkův dům, Náchod
Vstupné: Zdarma
Muzeum Náchodska se v letošním roce přidá k programu festiva-
lu muzejních nocí, který pořádá Asociace muzeí a galerií České 
republiky. V Broučkově domě na Masarykově náměstí v Nácho-
dě pro vás chystáme večerní doprovodný program k výstavě Ná-
chod 1254, kterou v průběhu dne otevřeme. Těšit se můžete na 
komentované prohlídky i aktivity pro rodiny s dětmi. Konkrét-
ní program bude s předstihem zveřejněn na webových strán-
kách muzea.

 100 let Fotoklubu Náchodě
Kdy: 28. června až 27. října 2024
Kde: Výstavní síň, Náchod
Vernisáž proběhne ve čtvrtek 27. června 2024 od 17 hodin
Výstava členů Fotoklubu Náchod k výročí 100 let Fotoklubu Ná-
chod se uskuteční od 28. června do 27. října 2024 v prostorách 
Výstavní síně Muzea Náchodska na rohy Tyršovy a Zámecké uli-
ce. Přijďte společně s námi oslavit toto významné výročí a pro-
hlédnout si fotografi e jednotlivých členů fotoklubu. Výstava se 
koná v rámci cyklu Náchodský fotografi cký podzim.

ZE SPOLKOVÉ ČINNOSTI 
PĚVECKÉHO SBORU HRON
Přednáška Jiřího Dusbaby

770 LET

Více informací naleznete na
www.muzeumnachodska.cz a Facebooku

5. června 2024 od 17 hodin
Stará radnice, Náchod
(Masarykovo náměstí čp. 1)
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

www.decko-nachod.cz

DR. MAX
Polská 397 (Kaufl and), Náchod
denně 8–20 hodin

ČERVEN
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

Oblast Náchodsko-Jaroměřsko:
 1. a 2. 6. MUDr. Hana Jelenová Denisovo nábřeží 665
  Náchod tel.: 491 431 104
 8. a 9. 6. MUDr. Lucie Strnadová Z. Němečka 130
  Jaroměř-Josefov tel.: 491 812 495
 15. a 16. 6. MUDr. Marcel Pekárek –
  Stomatologická s.r.o. (MDDr. Pavel Jirásek)  
  Běloveská 123, Náchod tel.: 703 600 915
 22. a 23. 6. Stomatologie RZ s.r.o. (MDDr. Lubomír Šeda) Komenského 72
  Nové Město nad Metují tel.: 491 472 946
 29. a 30. 6. MUDr. Jan Klimek Českých bratří 407
  Náchod tel.: 491 427 603
Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 1.–2. 6. MUDr. Jana Šnajdrová Náchodská 548
  Velké Poříčí tel.: 777 905 047
 8.–9. 6. MUDr. Renata Čábelková Jiřího z Poděbrad 937
  Hronov tel.: 491 482 911
 15.–16. 6. Zubní Sedláčkovi s.r.o. Kostelecká 1204
  Náchod tel.: 491 426 926
 22.–23. 6. MUDr. Jan Kubec 17. listopadu 388
  Police nad Metují tel.: 491 543 398
 29.–30. 6. MUDr. Marcel Pekárek  Běloveská 123
  – Stomatologická s.r.o. (MDDr. Tereza Czielová)
   Náchod tel.: 703 600 915

AKCE PRO VEŘEJNOST
 pátek 31. května – DEN DĚTÍ

Program od 9 do 16 hodin, zábavné hry 
pro děti v areálu SVČ Déčka, prezentace 
aktivit dalších náchodských spolků a or-
ganizací, od 16 hodin vystoupení na pó-
diu, vstup zdarma. 

 sobota 1. června 
STEZKA SE SNĚHURKOU
Pohádková cesta v zahradě Déčka s úkoly 
na motivy pohádky o Sněhurce, program 
od 15 do 17 hodin u dolní brány, vhod-
né pro děti od 3 let s doprovodem rodičů, 
vstupné ZDARMA, za splněné úkoly drob-
ná odměna, informace Kristýna Lokven-
cová, tel. 

 neděle 9. června 
TANEČNÍ SHOW DÉČKA
Závěrečná přehlídka všech tanečních 
kroužků Déčka v Městském divadle Dr. Jo-
sefa Čížka, začátek programu od 17 ho-
din, vstupenky možné zakoupit na místě 
v nebo v předprodeji na recepci Déčka, in-
formace Jaroslav Karásek, tel. 775 223 919

 sobota 22. června
DÉČKOVSKÉ TOULKY
Turistická výzva pro všechny rodiny, přá-
telské skupiny i jednotlivce, vybrané tra-
sy po okolí Náchoda, trasu lze ujít kdy-
koliv během dne bez nutnosti registrace, 
za foto z trasy odměna, fotografi e zašle-
te na mail: lirova@deckonachod.cz, infor-
mace Anna Lírová, tel.775 223 292

NABÍZÍME POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA 
NA LETNÍCH TÁBORECH:

 Pobytový tábor 
SPRÁVŇÁCI – ZAKLÍNAČ – 12. 8. – 19. 8. 
Pro děti od 6 do 14 let, ubytování ve sta-
nech na táborové základně Ježkov u Dvo-
ra Králové nad Labem, týden plný her, zá-
bavy, ale i dobrodružství během putování 
s Geraltem z Rivie, cena 3 400 Kč, informa-
ce Kateřina Hiebschová, hiebschova@se-
znam.cz, tel. 775 223 294.

 Příměstský taneční tábor 
PARWANA – STARÁ ČÍNA – 26. 8. – 30.9. 
Pro holky od 6 do 12 let, týden plný hol-
čičí zábavy, tvoření a tancování ve sty-
lu klasického čínského umění, vhodné 
pro všechny tancechtivé slečny, které na-
vštěvují nějaký taneční kroužek, cena 
1 900 Kč, informace Tereza Išová, tel. 774 
223 296.
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 
491 428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.
cz, e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondě-
lí a čtvrtek 9.00–11.00 a 15.00–17.00, středa a pátek 9.00–11.00, 
v jinou dobu po předchozí domluvě. Bohoslužby v kostele sv. Vav-
řince. pondělí 7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pá-
tek 18.00, sobota 7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 
9.00, 18.00. Ekumenické modlitební setkání v kostele sv. Micha-
ela probíhá každý druhý čtvrtek od 19.00. Přistoupit ke svátosti 
smíření je možné půl hodinu přede mší svatou a v pátek hodinu 
přede mší svatou. Na pátek 7. června připadá akce Noc kostelů. 
Srdečně zveme k návštěvě kostela sv. Vavřince a kostelní věže. 
Slavnost Těla a Krve Páně (Boží Tělo) letos připadá na neděli 
2. června. Poutní mše svatá v hřbitovním kostele Narození 
sv. Jana Křtitele bude sloužena v neděli 23. června v 10.30 hod. 

P. Zdeněk Kubeš, děkan
Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní 
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv po tel. 
domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte http.//
www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Rozkoši. 
Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se koná 
každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně jsou 
k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce srdeč-
ně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev adventistů sedmého dne
Tyrš ova 207, Náchod, budova Sokola – 2. patro. Kazatel Ing. Tomáš 
Ondráček B.Th., tel. 776 044 756, e-mail. tondracek@casd.cz. Boho-
služ by v sobotu od 9.30 hodin (vyjma poslední  soboty v mě sí ci). 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968,
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

www.mestonachod.cz

 Pobyt od 8. do 15. června v hotelu Astoria v Jánských Lázních.
Doprava individuální – parkování u hotelu zdarma, hr. doprava
BUS a vlak – spojení přes Trutnov. Pobyt začíná obědem. 

 čtvrtek 13. 6. od 14 hod. „Egypt – královna Nefertiti, záhada 
královniny mumie“ dokumentární fi lm;

 čtvrtek 20. 6. od 14 hod. „Život je krásný – A. Rieu s orches-
trem J. Strausse“, výběr melodií z jejich koncertů ve světě.

 Středa 26. 6. ZÁJEZD – odj. v 8 h. z ul. Za Teplárnou, návrat asi 
ve 20 hod. Program: Hvězdárna v Hradci Králové, Poděbrady-
-plavba lodí Blanice, procházka lázeňským parkem, na zpáteční 
cestě večeře na Kopičáku.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i nečleny 
našeho spolku.
Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub (SK), Náchod, 
Rybářská 1819.

Sportovní hry seniorů KHK se konají 13. 6. t. r. v Borohrádku.
Zahájení v 9 h. – velký sál sokolovny.
Informace k pobytům v r. 2024
Přihlášení účastníci na pobyt v hotelu Brdy od 7. do 13. 7. t.r. 
přijďte uhradit doplatek 3.700 Kč do klubovny Harmonie 2 
v PO a ČT (10., 13., 17.) v 15.30 h.

 Přihlášení zájemci o zájezd Velký okruh Šumavou od 7. 
do 13 září t.r. přijďte zaplatit doplatek 3560 Kčv PO a ČT (20., 
24., 27.) v 15.30 hod. v klubovně Harmonie 2, nebo po dohodě 
(tel. 775 242 562) můžete platit na účet. 

 Informace k pobytům v r. 2025
Pro příští rok jsou domluveny wellness pobyty: 16.–21. 3. 2025 
v hotelu MAS, Sezimovo Ústí a 7.–12. 5. 2025 v hotelu Harmo-
nia, Piešťany-Banka.
Zájemci o tyto pobyty se již mohou hlásit na tel. 736 106 882 
(po 19.h. večer).                          za výbor SK, Náchod, Anna Poláková

Milí členové a přátelé SZdP Náchod.
V měsíci květnu se uskutečnilo Májové posezení v Autokem-

pu Náchod, spolu se Společností vozíčkářů. Za místní Sportovně 
střelecký klub se nám věnoval pan Miroslav Trudič, zbrojíř, ně-
kolikanásobný mistr republiky, Evropy i světa v HFT střelbě, za-
světil nás do tajů střeleckého sportu, ukázal vybavení. Společně 
jsme v dobré náladě ještě poseděli při „grilovačce“.

 Ve spolupráci budeme pokračovat i v červnu, kdy pořadatel-
sky pomůžeme Společnosti vozíčkářů Náchod zajistit 43. ročník 
Ratibořického pojezdu vozíčkářů. Pojezd se bude konat od 7. do 
9. června 2024 v Autocampingu ROZKOŠ u České Skalice. Samot-
né zahájení akce bude sobotu 8. června v 10.00 hodin. Na progra-
mu je plnění úkolů na trase, která tradičně vede Babiččiným údo-
lím. Akce patří mezi nejstarší v ČR, pravidelně se jí účastní okolo 
padesátky vozíčkářů a zdravotně postižených z celé republiky. 

 Budeme rádi, pokud se přihlásíte jako účastníci, či nás přijde-
te podpořit na trase. Zájemci o účast se mohou hlásit telefonicky 
(602 223 034 po 15. hod.) nebo na e-mail: i.klikarova@seznam.cz.

 Připomínáme, že každou středu poskytujeme sociální po-
radenství v Harmonii II v Rybářské ulici v Náchodě od 13 do 
15 hod.. Pokud byste potřebovali poradit nebo se zorientovat 
v oblasti poskytování sociálních služeb, neváhejte a navštivte 
nás.

 Přejeme Vám krásný začátek léta a pohodové dny v dobré kon-
dici a těšíme se na setkání na pořádaných akcích naším sdruže-
ním.                                                                    Výbor SZdP Náchod

KULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTOKULTURNÍ LÉTO
v Malých lázních v Malých lázních v Malých lázních v Malých lázních v Malých lázních v Malých lázních v Malých lázních v Malých lázních v Malých lázních v Malých lázních v Malých lázních BělovesBěloves
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v červnu 2024
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Změna otevírací doby o letních prázdninách
Upozorňujeme čtenáře na změnu otevírací doby knihovny v čer-
venci a v srpnu. Všechna oddělení budou od 1. července otevře-
na v pondělí, ve středu a čtvrtek od 9.00 do 17.00 hodin. V úte-
rý, pátek a sobotu bude knihovna až do 2. září uzavřena. 
V čase, kdy je knihovna zavřená, můžete neomezeně vracet kni-
hy prostřednictvím biblioboxu před knihovnou.

Rozvoz knih
Ve čtvrtek 4. června se v dopoledních hodinách uskuteční roz-
voz knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
VOJTĚCH POLÁK: VÝSTAVA KOMIKSU A ILUSTRACE
Do 26. července. Student Ateliéru komiksu a ilustrace pro děti 
na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara v Plzni vystavuje 
ve studovně soubor prací z posledních tří let. 

Pasování prvňáčků na čtenáře
Ve dnech 3.–6. června proběhne pasování prvňáčků náchod-
ských škol na čtenáře, kterého se mohou jako diváci zúčastnit 
i rodinní příslušníci. Děti bude pasovat sám zakladatel města 
Náchoda Rytíř Hron, poté, co mu dokáží, že opravdu umějí číst. 

Pondělí 3. června 
 8.15 – ZŠ Komenského 1. C
 9.30 – ZŠ Komenského 1. A
 10.45 – ZŠ Komenského 1. B

Úterý 4. června
 8.15 – ZŠ Pavlišovská
 9.30 – ZŠ Drtinovo náměstí 1.A
 10.45 – ZŠ T. G. Masaryka

Středa 15. června
 9.30 – ZŠ Drtinovo náměstí 1.B
 10.45 – ZŠ Náchod-Plhov

Čtvrtek 16. června
 8.15 – ZŠ Pod Montací
 9.30 – ZŠ 1. Máje
 10.45 – ZŠ Náchod-Plhov

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky) 
Na úterý 11. června chystáme od 9.00 do 10.30 (1. skupina) 
a od 10.30 do 11.45 hodin (2. skupina) setkání pro děti do 3 let 
a jejich rodiče. 

Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 22. června se od 9.00 do 10.30 hodin sejdou v dětském 
oddělení rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný 
čtení, jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 

Prosíme o přihlášení na e-mail kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Literární stand-up Pavla Tomeše
U příležitosti oslav 70 let působení knihovny v domě na Kame-
nici čp. 105 přivítáme v pátek 14. června od 18.00 hodin v pro-
storách nového Spolkového domu spisovatele a stand-up ko-
mika Pavla Tomeše, kterého můžete znát z televizních pořadů 
Comedy club nebo Na stojáka. Je autorem třech sbírek fejetonů 
Facky z Marsu, Zápisky malého tyranosaura a Tohle lidi hodně be-
rou. Za román Až na ten konec dobrý obdržel Kosmas cenu čtená-
řů v rámci Magnesie Litery 2022. 
Do Náchoda přijede představit knižní novinku s názvem 13! (Tři-
náct faktoriál) ve formátu spojujícím stand-up comedy a autor-
ské čtení. Provede vás autorským i nakladatelským procesem 
a představí i své další knihy, a to vše způsobem, který vás bude 
zaručeně bavit!

Kapacita je omezena, vstupné 100 Kč. Předprodej vstupenek pro-
bíhá ve studovně Městské knihovny Náchod.

Po celé odpoledne bude v rámci oslav probíhat prezentace Vi-
nařství ZD Němčičky ve vstupní hale knihovny. Studovna bude 
z provozních důvodů po celý den uzavřena.

Vyhodnocení soutěže Lovci perel
V pondělí 10. června v 14.30 hodin slavnostně oznámíme a také 
odměníme naše nejúspěšnější lovce perel. Máme radost ze všech 
malých i větších čtenářů, kteří se do soutěže zapojili a nechali se 
unášet do světa plného fantazie a dobrodružství. 

Beseda s Markétou Pilátovou pro školy
V úterý 18. června čeká žáky ZŠ Pod Montací a ZŠ Komenského 
setkání s oceňovanou spisovatelkou Markétou Pilátovou. Dopo-
ledne plné povídání nejen o nejnovější knize Arnoštova cesta pro-
běhne v dětském oddělení. 

Křest nové knihy Davida Hrnečka
V úterý 18. června vás od 17.00 hodin zveme do studovny 
na křest knihy Štamgasti lékařského byznysu regionálního au-
tora Davida Hrnečka. 

Hrajeme pro Škvoreckého
U příležitosti Evropského dne hudby zahraje v pátek 21. června 
od 16.00 hodin na zahradě knihovny uskupení malých saxofo-
nistů a saxofonistek ze ZUŠ Náchod, Úpice a Hronova. Těšit se 
můžete i na vystoupení s překvapením. V případě nepříznivého 
počasí akci přesuneme do vstupní haly.

Knihovní příměstský tábor
Dětské oddělení naší knihovny připravuje knihovní příměstský 
tábor, letos pod názvem Krajinou příběhů. Máte dítě ve věku 
7–15 let, které má rádo příběhy z knížek, výlety v přírodě, po-
znávání nových míst a osobností a vyhovuje vám termín 15.–19. 
července? Tak neváhejte a ozvěte se nám na e-mail jitadostalo-
va@seznam.cz nebo se zastavte pro přihlášku a další informace 
v dětském oddělení. Budeme se moc těšit.



tel.: 491 428 498 
e-mail: info@kinonachod.cz
www.kinonachod.cz

ČERVEN
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. Aktualizovaný kompletní program najdete 

na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.

IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ
Příběh, který uvidíte…, až uvěříte! Dobrodružný příběh o dívce Bee s mimořádnými schopnostmi a srdcem na pravém místě. Režisér John Krasinski natočil rodinný film, který hledá odpověď na otázku: „Kam 
se poděli fiktivní hrdinové našeho dětství a co právě dělají?“ Fiktivními hrdiny filmu jsou právě ti imaginární přátelé, jimž už jejich dětští parťáci dospěli a zapomněli na ně. A právě Bea, která je díky své uni-
kátní schopnosti všechny vidí, se těmhle „sirotkům“ rozhodne najít nové kamarády. České znění.
Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

PRINCEZNA NA HRÁŠKU
Bylo nebylo, v daleké Francii žila princezna Agnès de Sully de Montana Bleue. Nikdo by přitom nehádal, že se doopravdy jmenuje Anežka a narodila se v Čechách. Náhle se ale musí kvůli velkému nebezpečí 
do rodné země vrátit a o urozeném původu přesvědčit nejen svého vyvoleného, ale hlavně Hraběnku. A stejně jako v původní pohádce ji čeká mimořádně tvrdá zkouška… Hrají Jasmína Houf, Dagmar Havlová, 
Martina Adamcová, Pavel Kříž, Ladislav Korbel, David Šír, Lucie Vondráčková, Zuzana Velichová, Simonetta Hladká, Lenka Šourková, Jiří Kadet, Milan Ečněv..
Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

LABUTÍ JEZERO ZÁZNAM BALETNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z KRÁLOVSKÉHO BALETU V LONDÝNĚ
Hudba: Petr Iljič Čajkovskij, choreografie: Liam Scarlett a Frederick Ashton podle Mariuse Petipy a Lva Ivanova, dirigent: Martin Georgiev.
Na lovu narazí princ Siegfried na hejno labutí. Jedna z nich se promění v krásnou dívku Odettu a on se okamžitě zamiluje. Odetta je ale svázána mocnou kletbou, která ji během dne drží v podobě labutě. Doká-
že ji Siegfried osvobodit? Vstupné 270 Kč, mládeži přístupný

FURIOSA: SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE
Zběsilost se zrodila… Dobrodružný akční sci-fi film, uváděný v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

KASKADÉR
Je zvyklý padat z výšek, bourat v autě, hořet a dostávat pořádně nařezáno. Existují ale situace, které ani otřískaný kaskadér nezvládne... David Leitch, bývalý kaskadér a režisér hitu Bullet Train, natočil akční-
mi kousky nadupanou komedii s Ryanem Goslingem a Emily Blunt. Uvádíme v českém znění. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

TADY HAVEL, SLYŠÍTE MĚ? DOKUMENT V KINĚ
Prezident, občan, režisér, přítel, manžel, pacient, muž na sklonku života... Unikátní dokument Petra Jančárka Tady Havel, slyšíte mě? vrací do centra pozornosti Václava Havla v jeho známých, ale i veřejnosti 
dosud skrytých polohách. Vychází přitom z nikdy nepublikovaného materiálu, natočeného během posledních let jeho života. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

PRÁZDNINY S BROUČKEM
Naši dovolenou nic nepřekazí! Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! A ne jen tak ledajakým, ale Broučkem! V hlavních rolích Bára Poláková a Lukáš Příkazký, dále hrají Tomáš Jeřábek, Michal Isteník, 
Martin Sobotka, Pavel Zedníček, Pavel Nový, Marie Ludvíková a Patrik Děrgel. Režie Jiří Matoušek. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

STRÁŽCI
Vy je nevidíte. Ale oni vidí všechno… Osmadvacetiletá umělkyně Mina zabloudí v rozlehlém, dosud neobjeveném lese v západním Irsku. Když Mina najde úkryt, ocitá se nečekaně vedle tří cizinců, které kaž-
dou noc sledují a pronásledují tajemné bytosti. Mysteriózní horror od producenta M. Night Shyamalana, režírovala a napsala podle románu A. M. Shinea – Zloději tváří – Ishana Night Shyamalan. České titulky.
Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

LÁSKA NA ZAKÁZKU
Dávejte si pozor na to, co si přejete, může se to splnit. A může to být i pohroma… Hrají Martin Kraus, Eva Toulová, Uršula Kluková, Jiří Krampol, Václav Vydra, Igor Bareš, Valerie Zawadská, Jaromír Nosek, Eva 
Hrušková, Petr Batěk, Václav Upír Krejčí, Petr Jančařík a další. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

MIZEROVÉ: NA ŽIVOT A NA SMRT
Ti nejlepší z nejlepších sami prchají před zákonem! Kultovní Mizerové jsou zpět s nejnovějším mixem akčních scén a nekorektního humoru. Tentokrát je však čeká nečekaný zvrat: Ti nejlepší z nejlepších musí 
sami prchat před zákonem. V hlavních rolích se znovu potkávají Will Smith a Martin Lawrence, co by detektivové Mika Lowrey a Marcuse Burnett. V dalších se představí Vanessa Hudgens, Paola Núñez, Ale-
xandr Ludwig, Eric Dane a další. Akční krimi komedie, uváděná s českými titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

SYLVANIAN FAMILIES VE FILMU: DÁREK OD FREYI
Vy ještě neznáte Sylvanian Families? Teď máte příležitost se s nimi seznámit: Za vysokými horami a hustými lesy se rozprostírá vesnička Sylvania. A v ní žijí Sylvanian Families. Tyto roztomilé zvířecí 
postavičky původem z Japonska si oblíbily děti po celém světě a okamžitě se staly globálním fenoménem. A v něm žije i hlavní hrdinka filmu Freya, přátelská králičí holčička, která ráda pořádá párty pro ostat-
ní děti, všem ráda pomáhá, a proto nesmí nikde chybět. Animovaná rodinná podívaná, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

PRÁZDNINY S BROUČKEM
Naši dovolenou nic nepřekazí! Letos se k moři pojede stylovým obytňákem! A ne jen tak ledajakým, ale Broučkem! Prostě dovolená all exklusive! Režie Jiří Matoušek. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

GARFIELD VE FILMU
Světoznámý kocour Garfield, který nesnáší pondělky, miluje lasagne a nejraději by prospal život uvnitř v pohodlí, se vydá ven do nepohody na velké dobrodružství! Po nečekaném návratu jeho dlouho pohřešované-
ho otce Vica se Garfield a jeho psí kamarád Odie musí zříci spokojeného života v suchu a pomoci Vicovi provést jednu velice riskantní loupež… Animovaná dobrodružná rodinná komedie, uváděná v českém znění.
Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 130 Kč, mládeži přístupný

SLADKÝ ŽIVOT SPECIÁLNÍ PŘEDSTAVENÍ POUZE PRO SENIORY ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ
Láska vaří tu nejsladší marmeládu! Česká komedie od tvůrců filmu „Ženy v běhu“. V hlavních rolích Vladimír Polívka a Petra Hřebíčková, dále hrají Jan Cina, Alžběta Dolečková, Olivie Sulženková, Vojtěch Kotek, 
Hynek Čermák, Miroslav Táborský, Jenovéfa Boková, Zlata Adamovská, Tereza Kostková, Bohumil Klepl, Eva Leinweberová, Jitka Sedláčková a Jaromír Nosek. Režie Tomáš Hoffman.
Vstupné 70 Kč, mládeži přístupný

PRINCEZNA NA HRÁŠKU
Bylo nebylo… O princezně, kterou čeká mimořádně tvrdá zkouška… Hrají Jasmína Houf, Dagmar Havlová, Martina Adamcová, Pavel Kříž, Ladislav Korbel, David Šír, Lucie Vondráčková, Zuzana Velichová, Si-
monetta Hladká, Lenka Šourková, Jiří Kadet, Milan Ečněv. Režie Martina Adamcová. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

LÁSKA NA ZAKÁZKU
Dávejte si pozor na to, co si přejete, může se to splnit. A může to být i pohroma… Hrají Martin Kraus, Eva Toulová, Uršula Kluková, Jiří Krampol, Václav Vydra, Igor Bareš, Valerie Zawadská, Jaromír Nosek, Eva 
Hrušková, Petr Batěk, Václav Upír Krejčí, Petr Jančařík a další. Vstupné 140 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

VE JMÉNU CTI TADY VARY 10 - Cyklus 10 předpremiérových projekcí od října 2023 do června 2024
Čest je jen jedna… Paříž, 1887. Duel je oficiálně zakázanou, ale stále běžnou praxí rozhodování sporů a hájení cti. Tedy, pokud jste muž… Podle Marie-Rose Astié de Valsayre by to tak ale nemělo zůstat… Sku-
tečnými událostmi inspirovaný snímek Vincenta Pereze je jiskřivým spojením historického dramatu a dobrodružného filmu ze staré školy. České titulky. Vstupné 170 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PERUGINO – VĚČNÁ RENESANCE VÝSTAVA V KINĚ
Italská renesance dala světu umění celou řadu významných a dodnes působivých uměleckých děl i jmen. Malíř Pietro Perugino stojí sice poněkud ve stínu svých slavnějších současníků a žáků, pro vývoj dobo-
vého umění je ale nesmírně důležitý a jeho fresky najdeme například i na stěnách Sixtinské kaple v Římě. Příběhem tohoto výjimečného umělce své doby provází italský herec Marco Bocci a společně s diváky 
v kinech se nechává okouzlovat díly italské renesance v detailech, které není za běžných okolností v galeriích možné spatřit. České titulky. Vstupné 120 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

PAN UČITEL VRACÍ ÚDER
Škola může být pořádné peklo, a to nejen pro žáky, ale i pro učitele. Obzvláště pokud má ve třídě studenty, kteří ho otravují zákeřnými žertíky. To by pan Putifar ještě snesl, je to přece zkušený učitel, ale oni mu 
překazí vztah s láskou jeho života. Když pan učitel odejde do důchodu, rozhodne se, že se těm darebákům musí pomstít… Uvádíme v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

KONCERT BERLÍNSKÉ FILHARMONIE SATELITNÍ PŘÍMÝ PŘENOS KONCERTU Z BERLÍNA
Zveme vás tradičně do Berlína, do sálu Berlínských filharmoniků, na jeden z jejich výtečných koncertů. Za dirigentským pultem stane Gustavo Dudamel a na programu bude Symfonie č. 6
Gustava Mahlera a moll „Tragická“. Vstupné 230 Kč, studenti a senioři 200 Kč

IMAGINÁRNÍ PŘÁTELÉ
Příběh, který uvidíte…, až uvěříte! Dobrodružný příběh o dívce Bee s mimořádnými schopnostmi a srdcem na pravém místě…České znění. Vstupné 150 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

GUMP – JSME DVOJKA
Příběh psí pravdy, naděje a lásky… příběh pro všechny, kteří dokážou číst ze psích očí, ale i pro ty, kteří to zatím neumějí nebo nevěří, že je to možné… V lidských rolích se představí Bolek Polívka, Richard Kraj-
čo, Vica Kerekes, Štěpán Kozub, Eva Holubová, Ivana Chýlková, Karel Roden, Anna Šulcová a další. Rodinný dobrodružný film podle scénáře Filipa Rožka. Režie F.A.Brabec. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

SYLVANIAN FAMILIES VE FILMU: DÁREK OD FREYI
Vy ještě neznáte Sylvanian Families? Teď máte příležitost se s nimi seznámit: Za vysokými horami a hustými lesy se rozprostírá vesnička Sylvania. A v ní žijí Sylvanian Families. Tyto roztomilé zvířecí 
postavičky původem z Japonska si oblíbily děti po celém světě a okamžitě se staly globálním fenoménem. Animovaná rodinná podívaná, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

SRNKY ZÁZNAM DIVADELNÍHO PŘEDSTAVENÍ Z DIVADLA NA FIDLOVAČCE V PRAZE
Bláznivá groteska o čtyřech postavách s kuriózními osudy.
Oceňovaná inscenace pro otrlejší diváky. Dramox Originals uvádí bláznivou komedii z Divadla Na Fidlovačce o outsiderech s kuriózními osudy. Seznamte se s mykologem, který ze strachu z vlastní výšky chodí 
neustále ohnutý, a tak v sobě objevil talent k hledání hub. S dirigentem, který po nehodě kvůli řadě tragikomických následků ztrácí možnost splnit si svůj sen. S vynálezcem, který stvořil řadu odmítnutých vy-
nálezů, či s úředníkem, který obsedantně podléhá svým erotickým úchylkám. A do toho všeho se zamíchají srnky... Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

GHOST: RITE HERE RITE NOW KONCERTNÍ FILM V KINĚ
Švédská heavymetalová kapela vtrhne do kin se svým koncertním obřadem! Koncertní film GHOST: RITE HERE RITE NOW se natáčel během dvou vyprodaných koncertů kapely GHOST v losangeleském Kia Fo-
rum. Divákům přiblíží jejich proslulý koncertní obřad, díky němuž tato švédská rocková skupina získala ocenění GRAMMY, obsadila první příčky hitparád a stala se headlinerem po celém světě. Jde o vůbec prv-
ní celovečerní film, který kombinuje fascinující živé vystoupení s příběhem a historií této skupiny…České titulky. Vstupné 250 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

MOTORKÁŘI
Svoboda patří odvážným! Na začátku chtěli jen jezdit na motorkách a zažívat pocit maximální svobody. Na konci z nich tekla krev… Vzestup a pád motorkářského gangu zachycuje v benzínem vonícím drama-
tu Motorkáři oceňovaný režisér Jeff Nichols. Film vznikl podle stejnojmenné knihy fotografa Dannyho Lyona, která mapuje čas, který strávil se slavným motorkářským klubem z Chicaga v šedesátých letech mi-
nulého století. České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

LASSIE: NOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
Legendární příběh o Lassie znovu ožívá… Nejslavnější kolie světa se konečně vrací na plátno! A jak jinak než s jejím věrným parťákem Florianem po boku. Ale nejen s ním. Napínavá podívaná pro celou rodinu 
a nezapomenutelný filmový zážitek pro všechny malé i velké milovníky psů. Rodinný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

RYCHLE A NEMOŽNĚ
Šílená parodie na akční filmy a jeden z hitů francouzské filmové sezóny. Adrenalinová jízda plná gagů a vtipných narážek na ikonické scény z bijáků jako Rychle a zběsile, Terminátor 2, Mission: Impossible, 
Rambo, Indiana Jones, ale taky Kingsman nebo Dámský gambit. Mysleli jste si, že jste od tvůrců bláznivých francouzských komedií Babysitting, Alibi na klíč nebo Alibi na klíč: Den D viděli už všechno? Bude to 
jízda! Šílená parodie, uváděná v českém znění. Vstupné 140 Kč, mládeži přístupný

TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN
HOROZONT: AMERICKÁ SÁGA

1. sobota ve 14.30 hod.
2. neděle v 16 hod.
4. úterý v 17 hod.

1. sobota v 16.30 hod.
2. neděle ve 14.15 hod.
3. pondělí v 17 hod.
5. středa v 17 hod.

1. sobota v 18 hod.

2. neděle v 18 hod. 
DABING

3. pondělí v 18.45 hod.

4. úterý v 19 hod.

5. středa v 18.45 hod.

6. čtvrtek v 17 hod.
9. neděle v 19.15 hod.
10. pondělí v 18.45 hod.

6. čtvrtek v 19 hod.
7. pá, 10. po v 17 hod.
12. středa v 18 hod.

7. pátek v 19 hod.
8. sobota v 19 hod.
9. neděle v 17 hod.
11. úterý v 18.45 hod.

8. sobota v 15 hod.

8. sobota v 17 hod.
11. úterý v 17 hod.

9. neděle v 15 hod.

11. úterý v 15 hod.

12. středa v 16.15 hod.

12. středa v 18 hod.

12. středa ve 20 hod.

13. čtvrtek v 19 hod.

14. pátek v 17 hod.
19. středa v 17 hod.

14. pátek v 19.30 hod.

15. sobota v 15 hod.

15. sobota v 17 hod.

16. neděle v 15 hod.

18. úterý v 18.30 hod.

20. čtvrtek v 19.15 hod.

20. čtvrtek v 17 hod.
22. sobota v 19.15 hod.
24. pondělí v 19.15 hod.
26. středa v 19.15 hod.

22. sobota v 15 hod.
23. neděle v 15 hod.

27. čtvrtek v 17 hod.
30. neděle v 17 hod.

27. čt, 30. ne v 18.45 hod.
28. pátek v 18.30 hodin
29. sobota v 16 hodin



ZUŠ
Celé odpoledne výstava absolventů výtvarného oboru
14:15 – 14:45 Koncert klavírního oddělení
15:00 – 15:30 Námořnická pohádka
16:30 – 17:00 Taneční workshop pro předškolní děti
17:30 – 18:15 Divadelní představení Puberta
19:00 – 19:30 Monology ze světových her

PARK
Celé odpoledne probíhají výtvarné dílny
14:00 – 14:45 Zahájení

Musica Harmonica – akordeonový orchestr
Blok tanečního oddělení

15:45 – 16:15 Hopem popem – zpěváci populárního zpěvu
Blok tanečního oddělení

16:30 – 17:00 Drum Workshop – bicí a perkusové nástroje
Blok tanečního oddělení

17:15 – 17:45 Rytmizol - dechový orchestr
Blok tanečního oddělení

18:45 – 19:15 Malý Kaťata – rockový soubor

KOSTEL
15:00 – 15:30 Smyčcový orchestr Lukáše Janka

Alia Musica – středověká a etnická hudba
16:30 – 17:00 Pěvecké sbory Bambulata, Rarášci, Canto
18:00 – 18:30 FlautiNa – flétnový soubor

Kytarový orchestr
19:30 – 20:00 Smyčcový orchestr Penquins

Koncert sólových zpěváků

Základní umělecká škola Náchod
aměsto Náchod pořádají

Odpoledne
plné umění
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Á C H O DN
hudební a zbožný

ZE SPOLKOVÉ ČINNOSTI PĚVECKÉHO SBORU HRON
přednáška – Stará radnice (Masarykovo náměstí 1)

středa 5. 6.       17:00

NOC KOSTELŮ
program v kostele sv. Vavřince na Masarykově náměstí 

pátek 7. 6.       19:00–22:00

DĚJINY NÁCHODA V ARCHIVNÍCH PRAMENECH
výstava - v rámci Dne otevřených dveří Státního okresního archivu Náchod – Dobenínská 96

pátek 7. 6.       9:00–17:00

výstava ke 100. výročí Fotoklubu Náchod
Městská knihovna Náchod – ochoz půjčovny pro dospělé

1.–30. 6.

PETR ŠULC
AKTUÁLNÍ TVORBA ČLENA FOTOKLUBU NÁCHOD

vystoupení saxofonistů a saxofonistek ZUŠ Náchod, Úpice, Hronov – zahrada Městské knihovny Náchod
pátek 21. 6.       16:00

HRAJEME PRO ŠKVORECKÉHO

výstava – Městská knihovna Náchod – ochoz půjčovny pro dospělé
27. 5.–28. 6.

ZEĎ
13. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO VÝSTAVNÍHO PROJEKTU

bohoslužba pod širým nebem –Malé lázně Běloves
neděle 23. 6.       15:00

DOBRÁ ZPRÁVA PRO NÁCHOD

OSLAVME TO SPOLEČNĚ!
HLAVNÍ OSLAVY K VÝROČÍ 770 LET MĚSTA NÁCHOD   14.–16. 6.

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba
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